Дело № 1-78/2025

34RS0002-01-2024-012544-51

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 января 2025 года город Волгоград

Дзержинский районный суд города Волгограда 

в составе председательствующего судьи Долговой С.В.,

при секретаре Глоденко Е.А.,

с участием государственного обвинителя Чернышовой Т.В.,

подсудимого ФИО3, его защитника Бутурлакина А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3 ФИО38, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере при следующих изложенных ниже по тексту обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 2, 5 ст. 4 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту - Технический регламент), табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в ФИО1 табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в ФИО1 с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов.

В соответствии с ч. 2 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента по следующей формуле: ЕМЦТП = 0,02 x СА x (1 + СНДС) x 1,4, где СА - минимальное значение ставки акциза в рублях за 1000 штук в отношении сигарет и папирос, установленное Налоговым кодексом Российской Федерации на соответствующий период; СНДС - ставка налога на добавленную стоимость, установленная Налоговым кодексом Российской Федерации.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», единая минимальная цена табачной продукции применяется с даты применения ставки акциза на табачную продукцию, которая установлена Налоговым кодексом Российской Федерации и на основании минимального значения которой единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается и подлежит опубликованию не позднее чем за 30 календарных дней до даты применения новых ставок акциза на табачную продукцию. Расчет значения единой минимальной цены табачной продукции (в целых рублях с округлением в большую сторону) по формуле, установленной частью 2 настоящей статьи, и официальное опубликование значения единой минимальной цены табачной продукции в соответствии с требованиями, установленными настоящей частью, осуществляются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса.

В соответствии с ч. 4 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается, за исключением случаев, установленных частью 5 настоящей статьи.

В соответствии с Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ», Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 119 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

В соответствии с Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ», Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, решил заняться длительной преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий.

Для реализации своего преступного умысла, ФИО3 решил организовать и осуществлять длительный и неоднократный незаконный оборот немаркированных табачных изделий, подыскать на территории 

<

адрес> и иных регионов Российской Федерации поставщика немаркированных табачных изделий и неоднократно приобретать у него готовые немаркированные табачные изделия, использовать для хранения и продажи немаркированных табачных изделий находящийся у него в пользовании гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Землячки, 

<

адрес>, ГСК «Бетон», транспортное средство марки «Kia K5», государственный регистрационный знак № регион, а также транспортное средство марки «KIA SPORTAGE», государственный регистрационный знак № регион, используя которые длительно и неоднократно хранить, перевозить и продавать приобретенные немаркированные табачные изделия, неоднократно получать от осуществления преступной деятельности доход и использовать его по своему усмотрению. 

Таким образом, суть преступной деятельности ФИО3 состояла в длительном неоднократном осуществлении незаконной купли-продажи немаркированных табачных изделий, то есть он решил неоднократно приобретать немаркированные табачные изделия у подысканного им поставщика и неоднократно сбывать их уже своим потребителям, а в процессе осуществления этой деятельности осуществлять при необходимости перевозку и хранение в целях сбыта приобретенных немаркированных табачных изделий.

Реализуя свой преступный умысел, примерно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, дистанционно подыскал через сеть Интернет неустановленного поставщика немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, у которого в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, неоднократно, не менее двух раз, с целью последующего сбыта, осуществил их закупку, в том числе им закуплены немаркированные табачные изделия: 3 пачки сигарет «Корона слим 100», 1 пачку сигарет «Parliament aqua nano», 19 пачек сигарет «Беломорканал», 60 пачек сигарет «Winston blue», 60 пачек сигарет «Platinum seven 7 Valencia», 69 пачек сигарет «Parliament», 150 пачек сигарет «NZ 10 TF», 79 пачек сигарет «Престиж», 130 пачек сигарет «Dove menthol superslims», 190 пачек сигарет «Morion crystal gold compact», 220 пачек сигарет «Dove platinum slim», 130 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 190 пачек сигарет «Kent core», 28 пачек сигарет «Kalipso special gold», 60 пачек сигарет «Winston XS Silver», 260 пачек сигарет «Корона super slims», 110 пачек сигарет «NZ gold QS», 50 пачек сигарет «Platinum seven 7 black queen», 130 пачек сигарет «BT», 10 пачек сигарет «Parliament aqua blue», 60 пачек сигарет «Parker&Simpson compact», 50 пачек сигарет «Manchester united kingdom superslims grapes», 100 пачек сигарет «Arizona Advanced Superslims black 6", 120 пачек сигарет «RGD синий», 100 пачек сигарет «RGD фиолетовый», 170 пачек сигарет «Dove superslims gold», 230 пачек сигарет «Корона стиль», 140 пачек сигарет «Marlboro micro less smell», 270 пачек сигарет «Dove platinum compact», 90 пачек сигарет «Bleck slims», 260 пачек сигарет «Platinum seven 7 Berlin», 250 пачек сигарет «Dove gold compact», 50 пачек сигарет «Winston XStyle», 220 пачек сигарет "Winston superslims blue», 210 пачек сигарет «Winston XS Blue», 90 пачек сигарет «Camel compact», 140 пачек сигарет «Mac black gold», 270 пачек сигарет «Корона слим 100», 180 пачек сигарет «NZ Gold», 50 пачек сигарет «Parliament Aqua Nano», 200 пачек сигарет «Morion capsule сompact», 110 пачек сигарет «Credo», 80 пачек сигарет «Kent crystal», 60 пачек сигарет «Корона слим», 10 пачек сигарет «Exxe black demi», 10 пачек сигарет «Fast», 80 пачек сигарет «Marlboro», 120 пачек сигарет «Lex blue slims», 61 пачка сигарет «Queen Menthol», 180 пачек сигарет «NZ gold compact», 60 пачек сигарет «родопи», 60 пачек сигарет «Корона», 120 пачек сигарет «Seven 7 Super slim orange», 140 пачек сигарет «Dove platinum king size edition», 120 пачек сигарет «NZ Safari», 110 пачек сигарет «Platinum Seven 7 blue queen», 80 пачек сигарет «Прима Дона», 880 пачек сигарет «Parliament», 500 пачек сигарет «Winston blue», 100 пачек сигарет «Parker&Simpson compact», 500 пачек сигарет «Dove platinum slim», 500 пачек сигарет «Kent crystal blue», 650 пачек сигарет «Kent crystal», 500 пачек сигарет «NZ Safari», 500 пачек сигарет «Dove menthol superslims», 220 пачек сигарет «Morion compact apple mint», 250 пачек сигарет «Morion compact blueberry mint», 330 пачек сигарет «Morion compact orange», 500 пачек сигарет «Dove gold slim», 500 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 500 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 500 пачек сигарет «Прима Дона», 150 пачек сигарет «Platinum seven 7 orange super slim», 710 пачек сигарет «Mac black gold», 500 пачек сигарет «Arizona advanced superslims black 6», 210 пачек сигарет «Bleck slims», 1000 пачек сигарет «Престиж», 1000 пачек сигарет «Корона слим 100», 170 пачек сигарет «Lex blue», 500 пачек сигарет «NZ gold QS», 750 пачек сигарет «Winston superslims», 500 пачек сигарет «Dove platinum king size edition», 1000 пачек сигарет «Корона», 500 пачек сигарет «BT», 500 пачек сигарет «Столичные», 500 пачек сигарет «Корона super slims», 500 пачек сигарет «Rothmans demi», 250 пачек сигарет «Platinum seven 7 blue queen», 400 пачек сигарет «Kent core», 500 пачек сигарет «RGD 96», 498 пачек сигарет «Корона слим», 500 пачек сигарет «Прима Дона», 80 пачек сигарет «Dove Platinum», 100 пачек сигарет «Корона», 18 пачек сигарет «NZ Safari», 2000 пачек сигарет «BT», 500 пачек сигарет «Столичные», 2000 пачек сигарет «Престиж», 2000 пачек сигарет «Прима Дона», 1750 пачек сигарет «Корона слим», 650 пачек сигарет «Фэст», 3500 пачек сигарет «Корона», 250 пачек сигарет «Корона super slims», 250 пачек сигарет «Корона стиль», 2000 пачек сигарет «NZ gold QS», 1750 пачек сигарет «Dove platinum», 1000 пачек сигарет «Dove platinum compact", 1000 пачек сигарет «Dove platinum slim», 500 пачек сигарет «NZ gold compact», 250 пачек сигарет «Dove platinum medium edition».

После закупки ФИО3, реализуя свой преступный умысел, в указанное время, перевез указанные немаркированные табачные изделия на транспортном средстве марки и модели «Kia K5», государственный регистрационный знак № регион, а также на транспортном средстве марки и модели «KIA SPORTAGE», государственный регистрационный знак № регион, с территории транспортной компании «ЖелДорЭкспедиция», по адресу: 

<

адрес>, а также из неустановленных мест на территории 

<

адрес>, до места их хранения и сбыта в гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. им. 

<

адрес> 

<

адрес>, ГСК «Бетон». Затем, ФИО3 реализуя свой преступный умысел, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, данные закупленные немаркированные табачные изделия с целью последующего сбыта хранил в указанных помещениях.

При этом, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 в ходе осуществления длящейся преступной деятельности по незаконному обороту немаркированных табачных изделий, неоднократно осуществил незаконные перевозки, поставки, продажу ранее приобретенных указанных немаркированных табачных изделий жителям 

<

адрес>, в том числе за денежные средства покупателям «лицу 1 и лицу 2, дело в отношении которых выделено в отдельное производства по признакам преступления предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ», немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: 3 пачки сигарет «Корона слим 100», 1 пачку сигарет «Parliament aqua nano», 19 пачек сигарет «Беломорканал», 60 пачек сигарет «Winston blue», 60 пачек сигарет «Platinum seven 7 Valencia», 69 пачек сигарет «Parliament», 150 пачек сигарет «NZ 10 TF», 79 пачек сигарет «Престиж», 130 пачек сигарет «Dove menthol superslims», 190 пачек сигарет «Morion crystal gold compact», 220 пачек сигарет «Dove platinum slim», 130 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 190 пачек сигарет «Kent core», 28 пачек сигарет «Kalipso special gold», 60 пачек сигарет «Winston XS Silver», 260 пачек сигарет «Корона super slims», 110 пачек сигарет «NZ gold QS», 50 пачек сигарет «Platinum seven 7 black queen», 130 пачек сигарет «BT», 10 пачек сигарет «Parliament aqua blue», 60 пачек сигарет «Parker&Simpson compact», 50 пачек сигарет «Manchester united kingdom superslims grapes», 100 пачек сигарет «Arizona Advanced Superslims black 6", 120 пачек сигарет «RGD синий», 100 пачек сигарет «RGD фиолетовый», 170 пачек сигарет «Dove superslims gold», 230 пачек сигарет «Корона стиль», 140 пачек сигарет «Marlboro micro less smell», 270 пачек сигарет «Dove platinum compact», 90 пачек сигарет «Bleck slims», 260 пачек сигарет «Platinum seven 7 Berlin», 250 пачек сигарет «Dove gold compact», 50 пачек сигарет «Winston XStyle», 220 пачек сигарет "Winston superslims blue», 210 пачек сигарет «Winston XS Blue», 90 пачек сигарет «Camel compact», 140 пачек сигарет «Mac black gold», 270 пачек сигарет «Корона слим 100», 180 пачек сигарет «NZ Gold», 50 пачек сигарет «Parliament Aqua Nano», 200 пачек сигарет «Morion capsule сompact», 110 пачек сигарет «Credo», 80 пачек сигарет «Kent crystal», 60 пачек сигарет «Корона слим», 10 пачек сигарет «Exxe black demi», 10 пачек сигарет «Fast», 80 пачек сигарет «Marlboro», 120 пачек сигарет «Lex blue slims», 61 пачка сигарет «Queen Menthol», 180 пачек сигарет «NZ gold compact», 60 пачек сигарет «родопи», 60 пачек сигарет «Корона», 120 пачек сигарет «Seven 7 Super slim orange», 140 пачек сигарет «Dove platinum king size edition», 120 пачек сигарет «NZ Safari», 110 пачек сигарет «Platinum Seven 7 blue queen», 80 пачек сигарет «Прима Дона», 880 пачек сигарет «Parliament», 500 пачек сигарет «Winston blue», 100 пачек сигарет «Parker&Simpson compact», 500 пачек сигарет «Dove platinum slim», 500 пачек сигарет «Kent crystal blue», 650 пачек сигарет «Kent crystal», 500 пачек сигарет «NZ Safari», 500 пачек сигарет «Dove menthol superslims», 220 пачек сигарет «Morion compact apple mint», 250 пачек сигарет «Morion compact blueberry mint», 330 пачек сигарет «Morion compact orange», 500 пачек сигарет «Dove gold slim», 500 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 500 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 500 пачек сигарет «Прима Дона», 150 пачек сигарет «Platinum seven 7 orange super slim», 710 пачек сигарет «Mac black gold», 500 пачек сигарет «Arizona advanced superslims black 6», 210 пачек сигарет «Bleck slims», 1000 пачек сигарет «Престиж», 1000 пачек сигарет «Корона слим 100», 170 пачек сигарет «Lex blue», 500 пачек сигарет «NZ gold QS», 750 пачек сигарет «Winston superslims», 500 пачек сигарет «Dove platinum king size edition», 1000 пачек сигарет «Корона», 500 пачек сигарет «BT», 500 пачек сигарет «Столичные», 500 пачек сигарет «Корона super slims», 500 пачек сигарет «Rothmans demi», 250 пачек сигарет «Platinum seven 7 blue queen», 400 пачек сигарет «Kent core», 500 пачек сигарет «RGD 96», 498 пачек сигарет «Корона слим», 500 пачек сигарет «Прима Дона»; ФИО2 А. немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: 80 пачек сигарет «Dove Platinum», 100 пачек сигарет «Корона», 18 пачек сигарет «NZ Safari», ФИО5 №7 и иным не осведомленным о его преступном умысле лицам, а полученные от сбыта немаркированных табачных изделий денежные средства ФИО3 использовал по своему усмотрению.

В ходе проведенного осмотра в используемом ФИО3 в преступной деятельности помещении, а также в помещениях и автомобиле его указанных выше покупателей обнаружены и изъяты из незаконного оборота указанные немаркированные табачные изделия: 

- с 20 часов 00 минут до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в гаражном боксе №, по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Землячки, 

<

адрес>, ГСК «Бетон», обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 2000 пачек сигарет «BT», 500 пачек сигарет «Столичные», 2000 пачек сигарет «Престиж», 2000 пачек сигарет «Прима Дона», 1750 пачек сигарет «Корона слим», 650 пачек сигарет «Фэст», 3500 пачек сигарет «Корона», 250 пачек сигарет «Корона super slims», 250 пачек сигарет «Корона стиль», 2000 пачек сигарет «NZ gold QS», 1750 пачек сигарет «Dove platinum», 1000 пачек сигарет «Dove platinum compact", 1000 пачек сигарет «Dove platinum slim», 500 пачек сигарет «NZ gold compact», 250 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», общим количеством 19400 пачек немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 2 502 600 рублей, по цене 129 рублей за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства»;

по покупателю ФИО2 А.:

- с 11 часов 45 минут до 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, из автомобиля «Лада Веста», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 80 пачек сигарет «Dove Platinum», 100 пачек сигарет «Корона», 18 пачек сигарет «NZ Safari», общим количеством 198 пачек немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 25 542 рубля, по цене 129 рублей за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства»;

по покупателям «лица 1 и лица 2», дело в отношении которых выделено в отдельное производство:

- с 10 часов 50 минут до 11 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения проверочной закупки, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, изъято 3 пачки немаркированных табачных изделий марки «Корона слим 100» общей стоимостью 357 рублей, по цене 119 рублей за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства»;

- с 17 часов 05 минут до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения проверочной закупки, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, изъята 1 пачка немаркированных табачных изделий марки «Parliament aqua nano» стоимостью 119 рублей, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства»;

- с 18 часов 10 минут до 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в торговом павильоне, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 19 пачек сигарет «Беломорканал», 60 пачек сигарет «Winston blue», 60 пачек сигарет «Platinum seven 7 Valencia», 69 пачек сигарет «Parliament», 150 пачек сигарет «NZ 10 TF», 79 пачек сигарет «Престиж», 130 пачек сигарет «Dove menthol superslims», 190 пачек сигарет «Morion crystal gold compact», 220 пачек сигарет «Dove platinum slim», 130 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 190 пачек сигарет «Kent core», 28 пачек сигарет «Kalipso special gold», 60 пачек сигарет «Winston XS Silver», 260 пачек сигарет «Корона super slims», 110 пачек сигарет «NZ gold QS», 50 пачек сигарет «Platinum seven 7 black queen», 130 пачек сигарет «BT», 10 пачек сигарет «Parliament aqua blue», 60 пачек сигарет «Parker&Simpson compact», 50 пачек сигарет «Manchester united kingdom superslims grapes», 100 пачек сигарет «Arizona Advanced Superslims black 6", 120 пачек сигарет «RGD синий», 100 пачек сигарет «RGD фиолетовый», 170 пачек сигарет «Dove superslims gold», 230 пачек сигарет «Корона стиль», 140 пачек сигарет «Marlboro micro less smell», 270 пачек сигарет «Dove platinum compact», 90 пачек сигарет «Bleck slims», 260 пачек сигарет «Platinum seven 7 Berlin», 250 пачек сигарет «Dove gold compact», 50 пачек сигарет «Winston XStyle», 220 пачек сигарет "Winston superslims blue», 210 пачек сигарет «Winston XS Blue», 90 пачек сигарет «Camel compact», 140 пачек сигарет «Mac black gold», 270 пачек сигарет «Корона слим 100», 180 пачек сигарет «NZ Gold», 50 пачек сигарет «Parliament Aqua Nano», 200 пачек сигарет «Morion capsule сompact», 110 пачек сигарет «Credo», 80 пачек сигарет «Kent crystal», 60 пачек сигарет «Корона слим», 10 пачек сигарет «Exxe black demi», 10 пачек сигарет «Fast», 80 пачек сигарет «Marlboro», 120 пачек сигарет «Lex blue slims», 61 пачка сигарет «Queen Menthol», 180 пачек сигарет «NZ gold compact», 60 пачек сигарет «родопи», 60 пачек сигарет «Корона», 120 пачек сигарет «Seven 7 Super slim orange», 140 пачек сигарет «Dove platinum king size edition», 120 пачек сигарет «NZ Safari», 110 пачек сигарет «Platinum Seven 7 blue queen», 80 пачек сигарет «Прима Дона», общим количеством 6595 пачек немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 784 805 рублей, по цене 119 рублей за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства»;

- с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска, по адресу: 

<

адрес>, ГКО «Локомотив», гаражный бокс №, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 880 пачек сигарет «Parliament», 500 пачек сигарет «Winston blue», 100 пачек сигарет «Parker&Simpson compact», 500 пачек сигарет «Dove platinum slim», 500 пачек сигарет «Kent crystal blue», 650 пачек сигарет «Kent crystal», 500 пачек сигарет «NZ Safari», 500 пачек сигарет «Dove menthol superslims», 220 пачек сигарет «Morion compact apple mint», 250 пачек сигарет «Morion compact blueberry mint», 330 пачек сигарет «Morion compact orange», 500 пачек сигарет «Dove gold slim», 500 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 500 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 500 пачек сигарет «Прима Дона», 150 пачек сигарет «Platinum seven 7 orange super slim», 710 пачек сигарет «Mac black gold», 500 пачек сигарет «Arizona advanced superslims black 6», 210 пачек сигарет «Bleck slims», 1000 пачек сигарет «Престиж», 1000 пачек сигарет «Корона слим 100», 170 пачек сигарет «Lex blue», 500 пачек сигарет «NZ gold QS», общим количеством 11170 пачек немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 1 329 230 рублей, по цене 119 рублей за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства»;

- с 16 часов 11 минут до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска, по адресу: 

<

адрес>, ГКО «Локомотив», гаражный бокс №, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 750 пачек сигарет «Winston superslims», 500 пачек сигарет «Dove platinum king size edition», 1000 пачек сигарет «Корона», 500 пачек сигарет «BT», 500 пачек сигарет «Столичные», 500 пачек сигарет «Корона super slims», 500 пачек сигарет «Rothmans demi», 250 пачек сигарет «Platinum seven 7 blue queen», 400 пачек сигарет «Kent core», 500 пачек сигарет «RGD 96», 498 пачек сигарет «Корона слим», общим количеством 5898 пачек немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 701 862 рубля, по цене 119 рублей за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства»;

- с 12 часов 33 минут до 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска, по адресу: 

<

адрес>, ГКО «Локомотив», гаражный бокс №, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 500 пачек сигарет «Прима Дона», общей стоимостью 64 500 рублей, по цене 129 рублей за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства».

Общая стоимость указанных немаркированных табачных изделий составила 5 409 015 рублей, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства».

Согласно заключениям ботанических судебных экспертиз №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 4315 от ДД.ММ.ГГГГ, 4317 от ДД.ММ.ГГГГ, 1637 от ДД.ММ.ГГГГ, 1638 от ДД.ММ.ГГГГ, 1639 от ДД.ММ.ГГГГ, 1641 от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака Nicotiana tabacum.

Согласно заключениям технико-криминалистических судебной экспертиз №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 4316 от ДД.ММ.ГГГГ, 4318 от ДД.ММ.ГГГГ, 1636 от ДД.ММ.ГГГГ, 1640 от ДД.ММ.ГГГГ, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации.

Таким образом, ФИО3 в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение требований Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», незаконно хранил, перевозил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 5 409 015 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ составляет особо крупный размер, из которых продал немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 2 906 415 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ составляет особо крупный размер.

В судебном заседании были в полном объёме исследованы доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты в условиях состязательности.

Подсудимый ФИО3 в ходе судебного разбирательства вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ признал в полном объеме, пояснил, что раскаивается в содеянном, воспользовался при этом ст. 51 Конституции РФ, в результате чего его показания, данные им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого были оглашены судом с согласия всех сторон в порядке п. 3 ч. 1 ст.276 УПК РФ.

Так из показаний ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, он решил начать заниматься продажей немаркированных табачных изделий. Ему было известно, что немаркированную табачную продукцию можно было приобрести дистанционно, то есть через интернет-мессенджер «Telegram». С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ, он со своего мобильного телефона, через интернет - мессенджер «Telegram» нашел канал, название которого в настоящее время не помнит, в котором он у неизвестного ему лица (оператора) неоднократно начал заказывать немаркированную табачную продукцию различных наименований. Порядок заказа немаркированных табачных изделий был следующим. Он оставлял заявку на немаркированную табачную продукцию оператору, в соответствии с предоставленным ему прайсом, после этого, ему в личные сообщения присылали QR-код для оплаты табачной продукции, на который он наводил сканер из приложения банка для оплаты, с какого именно банка не помнит, так как пользуется услугами многих банков. После того, как он оплачивал заказанную им немаркированную табачную продукцию, оператор отправлял ему трек-номер, для отслеживания отправленной немаркированной табачной продукции. Немаркированная табачная продукция доставлялась посредством транспортной компании «ЖелДорЭкспедиция», которая расположена по адресу: 

<

адрес>Д, а также иными транспортными компаниями, название и местоположение которых он в настоящее время не помнит.

После того, как немаркированная табачная продукция приходила на склад транспортной компании, он приезжал туда на своих транспортных средствах, а именно на автомобиле «Kia K5», государственный регистрационный знак № регион, а также на автомобиле «KIA SPORTAGE», государственный регистрационный знак № регион, после чего загружал в багажные отделения указанных автомобилей немаркированную табачную продукцию, и вез ее до места хранения к себе в гаражный бокс №, по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Землячки, 

<

адрес>, ГСК «Бетон». После этого, из указанного гаражного бокса, он развозил немаркированную табачную продукцию на указанных автомобилях своим покупателям, а именно ФИО5 №1 и ФИО5 №2, ФИО2 А., ФИО5 №7, и иным лицам на территории 

<

адрес>, кому именно не помнит. В настоящее время, указанные автомобили и гаражный бокс он продал.

Приобретал он немаркированную тачную продукцию по цене от 11 до 38 рублей за 1 пачку, а продавал указанную немаркированную табачную продукцию с наценкой в 5 рублей. Ему известно, что табачные изделия на территории Российской Федерации подлежат маркировке специальными (акцизными) марками, исключающих возможность их подделки и повторного использования. Ему было известно, что он приобретал, хранил, перевозил, и продавал немаркированные табачные изделия. Немаркированную табачную продукцию он продавал ФИО5 №1 и ФИО5 №2, путем ее доставки к ним в торговый павильон, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, а также к ним в гаражные боксы №№,641, по адресу: 

<

адрес>, ГКО «Локомотив». Денежные средства за немаркированную табачную продукцию ему передавали наличном расчетом ФИО5 №2 либо ФИО5 №1 Принимали немаркированную табачную продукцию также они. 

Порядок заказа немаркированных табачных изделий ФИО5 №1 был следующим. Он связывался с ним посредством интернет-мессенджера «Telegram». Далее, в ходе общения, он скидывал ФИО5 №1 через интернет-мессенджер «Telegram» прайс на контрафактную табачную продукцию, после чего, он выбирал необходимые позиции, и затем уже направлял ему заявку на немаркированную табачную продукцию. После того, как немаркированная табачная продукция, заказанная ФИО5 №1 была готова к поставке, он созванивался с последним, и согласовывал место и время ее доставки, то есть либо к ним в торговый павильон, либо в гаражные боксы, о которых он пояснил выше.

Последняя поставка немаркированной табачной продукции им была осуществлена ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, а именно он приехал в торговый павильон, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> и привез табачную продукцию, которую ФИО5 №1 и ФИО5 №2 приобрели у него за 420 000 рублей (в наличной форме).

Ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ, в торговом павильоне, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого ими закуплена немаркированная табачная продукция, а именно 1 пачка сигарет «Парламент». ДД.ММ.ГГГГ, указанную пачку сигарет он продал ФИО5 №1 и ФИО5 №2, о чем пояснил выше.

Также ему известно, что после проведения ОРМ «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции проведен осмотр места происшествия в указанном торговом павильоне, в ходе которого обнаружены и изъяты контрафактные табачные изделия следующего количества и наименования: 19 пачек сигарет «Беломорканал», 60 пачек сигарет «Winston blue», 60 пачек сигарет «Platinum seven 7 Valencia», 69 пачек сигарет «Parliament», 150 пачек сигарет «NZ 10 TF», 79 пачек сигарет «Престиж», 130 пачек сигарет «Dove menthol superslims», 190 пачек сигарет «Morion crystal gold compact», 220 пачек сигарет «Dove platinum slim», 130 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 190 пачек сигарет «Kent core», 28 пачек сигарет «Kalipso special gold», 60 пачек сигарет «Winston XS Silver», 260 пачек сигарет «Корона super slims», 110 пачек сигарет «NZ gold QS», 50 пачек сигарет «Platinum seven 7 black queen», 130 пачек сигарет «BT», 10 пачек сигарет «Parliament aqua blue», 60 пачек сигарет «Parker&Simpson compact», 50 пачек сигарет «Manchester united kingdom superslims grapes», 100 пачек сигарет «Arizona Advanced Superslims black 6", 120 пачек сигарет «RGD синий», 100 пачек сигарет «RGD фиолетовый», 170 пачек сигарет «Dove superslims gold», 230 пачек сигарет «Корона стиль», 140 пачек сигарет «Marlboro micro less smell», 270 пачек сигарет «Dove platinum compact», 90 пачек сигарет «Bleck slims», 260 пачек сигарет «Platinum seven 7 Berlin», 250 пачек сигарет «Dove gold compact», 50 пачек сигарет «Winston XStyle», 220 пачек сигарет "Winston superslims blue», 210 пачек сигарет «Winston XS Blue», 90 пачек сигарет «Camel compact», 140 пачек сигарет «Mac black gold», 270 пачек сигарет «Корона слим 100», 180 пачек сигарет «NZ Gold», 50 пачек сигарет «Parliament Aqua Nano», 200 пачек сигарет «Morion capsule сompact apple mint», 110 пачек сигарет «Credo», 80 пачек сигарет «Kent crystal», 60 пачек сигарет «Корона слим», 10 пачек сигарет «Exxe black demi», 10 пачек сигарет «Fast», 80 пачек сигарет «Marlboro», 120 пачек сигарет «Lex blue slims», 61 пачка сигарет «Queen Menthol», 180 пачек сигарет «NZ gold compact», 60 пачек сигарет «родопи», 60 пачек сигарет «Корона», 120 пачек сигарет «Seven 7 Super slim orange», 140 пачек сигарет «Dove platinum king size edition», 120 пачек сигарет «NZ Safari», 110 пачек сигарет «Platinum Seven 7 blue queen», 80 пачек сигарет «Прима Дона». Поставку указанных немаркированных табачных изделий ФИО5 №1 и ФИО5 №2 также осуществил он.

Кроме того, ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ в торговом павильоне, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого ими закуплена немаркированная табачная продукция, а именно 3 пачки сигарет «Корона слим 100». Указанную немаркированную табачную продукция он продал ФИО5 №1 и ФИО5 №2, в ходе одной из поставок, когда именно не помнит.

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции произведен обыск в гаражном боксе №, по адресу: 

<

адрес>, ГКО «Локомотив», в ходе которого были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 750 пачек сигарет «Winston superslims», 500 пачек сигарет «Dove platinum king size edition», 1000 пачек сигарет «Корона», 500 пачек сигарет «BT», 500 пачек сигарет «Столичные», 500 пачек сигарет «Корона super slims», 500 пачек сигарет «Rothmans demi», 250 пачек сигарет «Platinum seven 7 blue queen», 400 пачек сигарет «Kent core», 500 пачек сигарет «RGD 96», 498 пачек сигарет «Корона слим». Указанную немаркированную табачную продукция он продал ФИО5 №1 и ФИО5 №2 в ходе одной из поставок, когда именно не помнит.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции произведен обыск в гаражном боксе №, по адресу: 

<

адрес>, ГКО «Локомотив», в ходе которого были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 880 пачек сигарет «Parliament», 500 пачек сигарет «Winston blue», 100 пачек сигарет «Parker&Simpson compact», 500 пачек сигарет «Dove platinum slim», 500 пачек сигарет «Kent crystal blue», 650 пачек сигарет «Kent crystal», 500 пачек сигарет «NZ Safari», 500 пачек сигарет «Dove menthol superslims», 220 пачек сигарет «Morion compact apple mint», 250 пачек сигарет «Morion compact blueberry mint», 330 пачек сигарет «Morion compact orange», 500 пачек сигарет «Dove gold slim», 500 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 500 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 500 пачек сигарет «Прима Дона», 150 пачек сигарет «Platinum seven 7 orange super slim», 710 пачек сигарет «Mac black gold», 500 пачек сигарет «Arizona advanced superslims black 6», 210 пачек сигарет «Bleck slims», 1000 пачек сигарет «Престиж», 1000 пачек сигарет «Корона слим 100», 170 пачек сигарет «Lex blue», 500 пачек сигарет «NZ gold QS». Указанную немаркированную табачную продукция он продал ФИО5 №1 и ФИО5 №2, в ходе одной из поставок, когда именно не помнит.

Также, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции произведен обыск в гаражном боксе №, по адресу: 

<

адрес>, ГКО «Локомотив», в ходе которого были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 500 пачек сигарет «Прима Дона». Указанную немаркированную табачную продукция он продал ФИО5 №1 и ФИО5 №2, в ходе одной из поставок, когда именно не помнит.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов, он встретился с ФИО2 на пустыре, который расположен по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Землячки 

<

адрес>, возле строящейся школы, где продал ему немаркированную табачную продукцию следующего количества и наименования: 100 пачек сигарет «Корона», 18 пачек сигарет «NZ Safari», 80 пачек сигарет «Dove Platinum». ФИО2 он осуществил один раз, более с ним отношений не имел. При каких обстоятельствах с ним познакомился не помнит. ФИО15 также заказал у него немаркированную табачную продукцию через мессенджер «Telegram».

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия гаражного бокса № по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Землячки, 

<

адрес>, ГСК «Бетон», в котором обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 2000 пачек сигарет «BT», 500 пачек сигарет «Столичные», 2000 пачек сигарет «Престиж», 2000 пачек сигарет «Прима Дона», 1750 пачек сигарет «Корона слим», 650 пачек сигарет «Фэст», 3500 пачек сигарет «Корона», 250 пачек сигарет «Корона super slims», 250 пачек сигарет «Корона стиль», 2000 пачек сигарет «NZ gold QS», 1750 пачек сигарет «Dove platinum», 1000 пачек сигарет «Dove platinum compact", 1000 пачек сигарет «Dove platinum slim», 500 пачек сигарет «NZ gold compact», 250 пачек сигарет «Dove platinum medium edition». Указанную немаркированную табачную продукцию он хранил с целью последующего сбыта своим покупателям.

Несколько раз, в небольших объемах он поставлял немаркированную табачную продукцию в торговый павильон ФИО5 №7, который расположен по адресу: 

<

адрес>. Ему было предъявлено обвинение в рамках расследования уголовного дела № в котором указаны обстоятельства совершения им преступления, фактически данное постановление находит верным, не противоречащим действительности. С постановлением о привлечении его в качестве обвиняемого он согласен, правовую оценку совершенного им деяния, приведенную в указанном постановлении, он не оспаривает (том 3 л.д. 122-125, 126-130, 137-143, 176-182).

После оглашения вышеизложенных показаний подсудимый ФИО3 поддержал их в полном объеме.

Кроме признательных показаний самого подсудимого ФИО3, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями свидетелей ФИО33, ФИО5 №7, ФИО5 №3, ФИО5 №2, ФИО5 №1, ФИО5 №8, ФИО5 №9, ФИО5 №5, ФИО5 №4, ФИО5 №10, ФИО5 №6, ФИО5 №11, ФИО5 №12, ФИО5 №13, ФИО5 №14, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ.

Показаниями свидетеля ФИО2 А., о том, что примерно с 2018 года он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. Его финансово-хозяйственная деятельность заключается в реализации чая, кофе, и табачной продукции. Данную деятельность он осуществляет на территории торгово-складского комплекса «Северный», по адресу: 

<

адрес>, в торговом павильоне №. Ранее он продавал немаркированную табачную продукцию, однако, в настоящее время занимается реализацией законной табачной продукции, маркированной федеральными специальными марками. В течении последнего года, он курит сигареты без маркировки, в связи с тем, что они дешевле по стоимости в отличии от оригинальных сигарет. У него есть знакомый человек, которого зовут ФИО3 ФИО39, где и при каких обстоятельствах с ним познакомился не помнит. ДД.ММ.ГГГГ, он связался с ФИО3 ФИО40, и попросил продать ему сигарет, после чего он сообщил что ему необходимо подъехать на площадку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Землячки, 

<

адрес>. В вечернее время, точное время не помнит, он приехал по указанному адресу, на принадлежащем ему автомобиле марки и модели «Лада Веста», государственный регистрационный знак № регион, через некоторое время, к нему подъехал ФИО3 ФИО41 на автомобиле марки и модели «KIA K5», государственный регистрационный знак № после чего он из багажника своего автомобиля перегрузил ему в багажник 20 блоков сигарет марок «Корона», «Dove», и «NZ», за что он передал ему денежные средства в сумме 10000 рублей, после чего он уехал, а он поехал к себе домой. Указанные сигареты он приобрел для личного употребления, а не для продажи. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов к нему в торговый павильон пришли сотрудники полиции, и сообщили что необходимо осмотреть его автомобиль, который находился на парковке, по адресу: 

<

адрес>, на что он дал свое согласие. После этого, сотрудниками полиции был проведен осмотр его автомобиля марки и модели «Лада Веста», государственный регистрационный знак № регион, в багажном отделении которого были обнаружены и изъяты 100 пачек сигарет «Корона», 18 пачек сигарет «NZ Safari», 80 пачек сигарет «Dove Platinum», которые были упакованы. Как он пояснял выше, данные сигареты он приобрел для личного употребления у ФИО3 ФИО42 (том 1 л.д. 186-188).

Показаниями свидетеля ФИО5 №7 о том, что с 2009 года он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, занимается реализацией продуктов питания, чая, кофе и табачной продукции. Финансово-хозяйственную деятельность осуществляет в торговом объекте, расположенном в строительном магазине «Молоток» в подвальном помещении дома, по адресу: 

<

адрес>. В 2023 году, к нему обратился ФИО3 ФИО43, и предложил приобрести ему табачную продукцию значительно ниже рыночных, производства Республики Беларусия и иных. Он приобрел у него несколько блоков различных наименований. Несколько раз он связывался с ФИО3 ФИО44, и договаривался о приобретении небольших партий табачной продукции (том 1 л.д. 201-204).

Показаниями свидетеля ФИО4 о том, что ДД.ММ.ГГГГ она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя в Инспекции федеральной налоговой службы по 

<

адрес>, ОГРНИП №, ИНН 

<

***>, основным видом деятельности является торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки и табачными изделиями в неспециализированных магазинах. Фактически, указанную деятельность осуществляют ее родители - ФИО5 №1 и ФИО5 №2, в торговом павильоне «1000 мелочей», по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Она иногда помогает им по магазину, выполняет их различные поручения. Так, в торговом павильоне реализуется предпочтительно чай, кофе, табачные изделия, продукты питания. С поставщиками табачной продукции она не взаимодействует, этим занимаются ее родители. Указанный торговый павильон находится у нее в аренде, то есть между ней и ООО «Солтес», в лице директора ФИО5 №2, заключен договор аренды, где она является «Арендатором», а ООО «Солтес» является «Арендодателем». В указанном торговом павильоне в качестве продавцов, не официально трудоустроены ФИО5 №5 и ФИО5 №4, которые работают посменно. Торговый павильон открывается в 8:00 закрывается в 21:00. О том, что в указанном торговом павильоне реализовывалась немаркированная табачная продукция, ей известно не было. Кто поставлял немаркированную табачную продукцию в павильон ей неизвестно (том 1 л.д. 205-207).

Показаниями свидетеля ФИО5 №2 о том, что ее дочь ФИО5 №3, зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя ДД.ММ.ГГГГ в Инспекции федеральной налоговой службы по 

<

адрес>, ОГРНИП №, ИНН 

<

***>, основным видом деятельности является торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки и табачными изделиями в неспециализированных магазинах. Фактически, указанную деятельность осуществляет она и ее супруг ФИО5 №1, в торговом павильоне «1000 мелочей», по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Указанный торговый павильон находится в аренде, то есть между ИП ФИО5 №3 и ООО «Солтес», в ее лице как директора, заключен договор аренды, где ее дочь является «Арендатором», а ООО «Солтес» является «Арендодателем». Так, в торговом павильоне реализуется предпочтительно чай, кофе, табачные изделия, продукты питания. Фактически основными поставщиками являются: «Мегаполис», «Агрофарт». Торговые представители указанных компаний осуществляют поставку товаров на основании заключенных договорных отношений. В указанном торговом павильоне в качестве продавцов, не официально трудоустроены ФИО5 №5 и ФИО5 №4, которые работают посменно. Торговый павильон открывается в 8:00 закрывается в 21:00. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, она и ее супруг ФИО5 №1 находились дома по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что реализация табачной продукции и иных товаров шла не очень хорошо, в указанную дату они решили найти поставщика немаркированных табачных изделий, которые были бы без акцизных/федеральных специальных марок по более дешевой цене, а именно значительно ниже чем предлагали поставщики легальных табачных изделий. У ее супруга был знакомый, которого зовут ФИО11. Указанный человек занимался деятельностью, связанной с реализацией немаркированной табачной продукции. У ФИО3 ФИО45, она и ФИО5 №1 приобретали немаркированную табачную продукцию, для ее последующего сбыта. Цена, за которую она и ФИО5 №1 приобретали у ФИО3 ФИО46 табачную продукцию, варьировалась от 30 до 60 рублей за 1 пачку сигарет, в зависимости от наименования сигарет. Денежные средства за немаркированную табачную продукция передавались ФИО3 ФИО47 в момент ФИО2 в наличной форме, либо ей, либо ее супругом ФИО5 №1 Принимала немаркированную табачную продукцию в торговом павильоне как она, так и ее супруг ФИО5 №1 Для хранения немаркированной табачной продукции, ФИО5 №1 использовались гаражные боксы, принадлежащие ее матери - ФИО5 №9, расположенные по адресу: 

<

адрес>, ГКО «Локомотив», гаражные боксы №№,641. Доступ к указанным гаражным боксам имелся у ее супруга ФИО5 №1 О том, что в указанных гаражных боксах хранилась немаркированная табачная продукция, ФИО5 №9 не знала. Последняя поставка немаркированной табачной продукции была ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, а именно к ним в торговый павильон приехал ФИО3 ФИО48 который привез табачную продукцию, которую она и ФИО5 №1 приобрели у него за 420 000 рублей (в наличной форме). ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 10 минут, когда продавец ФИО5 №4 находилась на своем рабочем месте, то есть в торговом павильоне «1000 мелочей», по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, к ней в павильон зашел неизвестный мужчина, который приобрел 1 немаркированную пачку сигарет «Парламент», стоимостью 100 рублей, после чего он вышел. Спустя непродолжительное время, в магазин зашло несколько человек, которые представились сотрудниками полиции, и пояснили, что в магазине было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого приобретена вышеуказанная пачка сигарет. Указанная пачка сигарет была приобретена ею и ФИО5 №1 у ФИО3 ФИО49 с целью дальнейшего сбыта. После этого, сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, то есть вышеуказанного торгового павильона, в ходе которого обнаружены и изъяты контрафактные табачные изделия следующего количества и наименования: 19 пачек сигарет «Беломорканал», 60 пачек сигарет «Winston blue», 60 пачек сигарет «Platinum seven 7 Valencia», 69 пачек сигарет «Parliament», 150 пачек сигарет «NZ 10 TF», 79 пачек сигарет «Престиж», 130 пачек сигарет «Dove menthol superslims», 190 пачек сигарет «Morion crystal gold compact», 220 пачек сигарет «Dove platinum slim», 130 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 190 пачек сигарет «Kent core», 28 пачек сигарет «Kalipso special gold», 60 пачек сигарет «Winston XS Silver», 260 пачек сигарет «Корона super slims», 110 пачек сигарет «NZ gold QS», 50 пачек сигарет «Platinum seven 7 black queen», 130 пачек сигарет «BT», 10 пачек сигарет «Parliament aqua blue», 60 пачек сигарет «Parker&Simpson compact», 50 пачек сигарет «Manchester united kingdom superslims grapes», 100 пачек сигарет «Arizona Advanced Superslims black 6", 120 пачек сигарет «RGD синий», 100 пачек сигарет «RGD фиолетовый», 170 пачек сигарет «Dove superslims gold», 230 пачек сигарет «Корона стиль», 140 пачек сигарет «Marlboro micro less smell», 270 пачек сигарет «Dove platinum compact», 90 пачек сигарет «Bleck slims», 260 пачек сигарет «Platinum seven 7 Berlin», 250 пачек сигарет «Dove gold compact», 50 пачек сигарет «Winston XStyle», 220 пачек сигарет "Winston superslims blue», 210 пачек сигарет «Winston XS Blue», 90 пачек сигарет «Camel compact», 140 пачек сигарет «Mac black gold», 270 пачек сигарет «Корона слим 100», 180 пачек сигарет «NZ Gold», 50 пачек сигарет «Parliament Aqua Nano», 200 пачек сигарет «Morion capsule сompact apple mint», 110 пачек сигарет «Credo», 80 пачек сигарет «Kent crystal», 60 пачек сигарет «Корона слим», 10 пачек сигарет «Exxe black demi», 10 пачек сигарет «Fast», 80 пачек сигарет «Marlboro», 120 пачек сигарет «Lex blue slims», 61 пачка сигарет «Queen Menthol», 180 пачек сигарет «NZ gold compact», 60 пачек сигарет «родопи», 60 пачек сигарет «Корона», 120 пачек сигарет «Seven 7 Super slim orange», 140 пачек сигарет «Dove platinum king size edition», 120 пачек сигарет «NZ Safari», 110 пачек сигарет «Platinum Seven 7 blue queen», 80 пачек сигарет «Прима Дона».

Указанные немаркированные табачные изделия она и ФИО5 №1 хранили в помещении торгового павильона в целях последующей реализации. Табачные изделия сотрудниками полиции были изъяты, упакованы в картонные коробки. Вышеуказанную немаркированную табачную продукцию она и ФИО5 №1 приобрели у ФИО3 ФИО50

ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО5 №5 находилась на своем рабочем месте, то есть в торговом павильоне «1000 мелочей», по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, к ней в павильон зашел неизвестный мужчина, который приобрел 3 немаркированных пачки сигарет «Корона слим 100», за денежные средства в сумме 270 рублей.

Указанные 3 пачки сигарет «Корона слим 100» являются немаркированными табачными изделиями, которые она и ФИО5 №1 приобрели у ФИО3 во время одной из поставок, когда именно не помнит.

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции произведен обыск в гаражном боксе №, по адресу: 

<

адрес>, ГКО «Локомотив», в ходе которого были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 750 пачек сигарет «Winston superslims», 500 пачек сигарет «Dove platinum king size edition», 1000 пачек сигарет «Корона», 500 пачек сигарет «BT», 500 пачек сигарет «Столичные», 500 пачек сигарет «Корона super slims», 500 пачек сигарет «Rothmans demi», 250 пачек сигарет «Platinum seven 7 blue queen», 400 пачек сигарет «Kent core», 500 пачек сигарет «RGD 96», 498 пачек сигарет «Корона слим».

Указанные немаркированные табачные изделия она и ФИО5 №1 хранили в помещении указанного гаражного бокса в целях последующей реализации. Вышеуказанную немаркированную табачную продукцию она и ФИО5 №1 приобрели у ФИО3 ФИО51

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции произведен обыск в гаражном боксе №, по адресу: 

<

адрес>, ГКО «Локомотив», в ходе которого были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 880 пачек сигарет «Parliament», 500 пачек сигарет «Winston blue», 100 пачек сигарет «Parker&Simpson compact», 500 пачек сигарет «Dove platinum slim», 500 пачек сигарет «Kent crystal blue», 650 пачек сигарет «Kent crystal», 500 пачек сигарет «NZ Safari», 500 пачек сигарет «Dove menthol superslims», 220 пачек сигарет «Morion compact apple mint», 250 пачек сигарет «Morion compact blueberry mint», 330 пачек сигарет «Morion compact orange», 500 пачек сигарет «Dove gold slim», 500 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 500 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 500 пачек сигарет «Прима Дона», 150 пачек сигарет «Platinum seven 7 orange super slim», 710 пачек сигарет «Mac black gold», 500 пачек сигарет «Arizona advanced superslims black 6», 210 пачек сигарет «Bleck slims», 1000 пачек сигарет «Престиж», 1000 пачек сигарет «Корона слим 100», 170 пачек сигарет «Lex blue», 500 пачек сигарет «NZ gold QS».

Указанные немаркированные табачные изделия она и ФИО5 №1 хранили в помещении указанного гаражного бокса в целях последующей реализации. Вышеуказанную немаркированную табачную продукцию она и ФИО5 №1 приобрели у ФИО3 ФИО52. 

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции произведен обыск в гаражном боксе №, по адресу: 

<

адрес>, ГКО «Локомотив», в ходе которого были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 500 пачек сигарет «Прима Дона».

Указанные немаркированные табачные изделия она и ФИО5 №1 хранили в помещении указанного гаражного бокса в целях последующей реализации. Вышеуказанную немаркированную табачную продукцию она и ФИО5 №1 приобрели у ФИО3 ФИО53.

Ей известно, что табачные изделия на территории Российской Федерации подлежат маркировке специальными (акцизными) марками, исключающих возможность их подделки и повторного использования. Ей было известно, что она и ФИО5 №1 приобретали, хранили и продавали немаркированные табачные изделия (том 1 л.д. 211-217).

Показаниями свидетеля ФИО5 №1 о том, что его дочь ФИО5 №3, зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя ДД.ММ.ГГГГ в Инспекции федеральной налоговой службы по 

<

адрес>, ОГРНИП №, ИНН 

<

***>, основным видом деятельности является торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки и табачными изделиями в неспециализированных магазинах. Фактически, указанную деятельность осуществляют он и его супруга ФИО5 №2, в торговом павильоне «1000 мелочей», по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Указанный торговый павильон находится в аренде, то есть между ИП ФИО5 №3 и ООО «Солтес», в лице его супруги ФИО5 №2 (директор), заключен договор аренды, где его дочь является «Арендатором», а ООО «Солтес» является «Арендодателем». Так, в торговом павильоне реализуется предпочтительно чай, кофе, табачные изделия, продукты питания. Фактически основными поставщиками являются: «Мегаполис», «Агрофарт». Торговые представители указанных компаний осуществляют поставку товаров на основании заключенных договорных отношений.

В указанном торговом павильоне в качестве продавцов, не официально трудоустроены ФИО5 №5 и ФИО5 №4, которые работают посменно. Торговый павильон открывается в 8:00 закрывается в 21:00.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, он и его супруга ФИО5 №2 находились дома по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что реализация табачной продукции и иных товаров шла не очень хорошо, в указанную дату они решили найти поставщика немаркированных табачных изделий, которые были бы без акцизных/федеральных специальных марок по более дешевой цене, а именно значительно ниже чем предлагали поставщики легальных табачных изделий. 

Ей был знаком ФИО3 ФИО54. От кого именно не помнит, но ей было известно, что указанный человек занимается деятельностью, связанной с реализацией немаркированной табачной продукции. 

Порядок заказа немаркированных табачных изделий, то есть он посредством интернет-мессенджера «Telegram», со своего мобильного телефона связывался с ФИО3 ФИО55. Далее, в ходе общения с указанным человеком, последний скидывал ему на телефон в интернет-мессенджере «Telegram» прайс на контрафактную табачную продукцию, после чего, он выбирал необходимые позиции, затем он уже направлял заявку на немаркированную табачную продукцию, и скидывал ее ФИО3 ФИО56. После того, как немаркированная табачная продукция была готова к поставке, ФИО3 ФИО58 сообщал ему об этом, после чего они уже согласовывали порядок ее доставки, то есть указанную немаркированную табачную продукцию привозил ФИО3 ФИО57 к определенному времени.

Цена, за которую он и ФИО5 №2 приобретали у ФИО3 ФИО59 табачную продукцию, варьировалась от 30 до 60 рублей за 1 пачку сигарет, в зависимости от наименования сигарет. Денежные средства за немаркированную табачную продукция передавались ФИО3 ФИО60 в момент поставки в наличной форме, либо мной, либо его супругой ФИО5 №2 Принимал немаркированную табачную продукцию в торговом павильоне как он, так и его супруга ФИО5 №2

Для хранения немаркированной табачной продукции, им использовались гаражные боксы, принадлежащие его тёще – ФИО5 №9, расположенные по адресу: 

<

адрес>, ГКО «Локомотив», гаражные боксы №№,641. Доступ к указанным гаражным боксам имелся только у него. О том, что в указанных гаражных боксах хранилась немаркированная табачная продукция, ФИО5 №9 не знала. Для доставки, хранящейся в указанных гаражных боксах немаркированной табачной продукции в вышеуказанный торговый павильон, он использовал грузовое такси. На своих автомобилях немаркированную табачную продукцию в торговый павильон он не возил. ФИО3 ФИО61 привозил немаркированную табачную продукцию как в торговый павильон, так и к указанным гаражным боксам, на чем именно не помнит.

Последняя поставка немаркированной табачной продукции была ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, а именно к ним в торговый павильон приехал ФИО3 ФИО62, который привез табачную продукцию, которую он и ФИО5 №2 приобрели у него за 420 000 рублей (в наличной форме).

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 10 минут, когда продавец ФИО5 №4 находилась на своем рабочем месте, то есть в торговом павильоне «1000 мелочей», по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, к ней в павильон зашел неизвестный мужчина, который приобрел 1 немаркированную пачку сигарет «Парламент», стоимостью 100 рублей, после чего он вышел. Спустя непродолжительное время, в магазин зашло несколько человек, которые представились сотрудниками полиции, и пояснили, что в магазине было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого приобретена вышеуказанная пачка сигарет. Указанная пачка сигарет была приобретена им и ФИО5 №2 у ФИО3 ФИО63 с целью дальнейшего сбыта.

После этого, сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, то есть вышеуказанного торгового павильона, в ходе которого обнаружены и изъяты контрафактные табачные изделия следующего количества и наименования: 19 пачек сигарет «Беломорканал», 60 пачек сигарет «Winston blue», 60 пачек сигарет «Platinum seven 7 Valencia», 69 пачек сигарет «Parliament», 150 пачек сигарет «NZ 10 TF», 79 пачек сигарет «Престиж», 130 пачек сигарет «Dove menthol superslims», 190 пачек сигарет «Morion crystal gold compact», 220 пачек сигарет «Dove platinum slim», 130 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 190 пачек сигарет «Kent core», 28 пачек сигарет «Kalipso special gold», 60 пачек сигарет «Winston XS Silver», 260 пачек сигарет «Корона super slims», 110 пачек сигарет «NZ gold QS», 50 пачек сигарет «Platinum seven 7 black queen», 130 пачек сигарет «BT», 10 пачек сигарет «Parliament aqua blue», 60 пачек сигарет «Parker&Simpson compact», 50 пачек сигарет «Manchester united kingdom superslims grapes», 100 пачек сигарет «Arizona Advanced Superslims black 6", 120 пачек сигарет «RGD синий», 100 пачек сигарет «RGD фиолетовый», 170 пачек сигарет «Dove superslims gold», 230 пачек сигарет «Корона стиль», 140 пачек сигарет «Marlboro micro less smell», 270 пачек сигарет «Dove platinum compact», 90 пачек сигарет «Bleck slims», 260 пачек сигарет «Platinum seven 7 Berlin», 250 пачек сигарет «Dove gold compact», 50 пачек сигарет «Winston XStyle», 220 пачек сигарет "Winston superslims blue», 210 пачек сигарет «Winston XS Blue», 90 пачек сигарет «Camel compact», 140 пачек сигарет «Mac black gold», 270 пачек сигарет «Корона слим 100», 180 пачек сигарет «NZ Gold», 50 пачек сигарет «Parliament Aqua Nano», 200 пачек сигарет «Morion capsule сompact apple mint», 110 пачек сигарет «Credo», 80 пачек сигарет «Kent crystal», 60 пачек сигарет «Корона слим», 10 пачек сигарет «Exxe black demi», 10 пачек сигарет «Fast», 80 пачек сигарет «Marlboro», 120 пачек сигарет «Lex blue slims», 61 пачка сигарет «Queen Menthol», 180 пачек сигарет «NZ gold compact», 60 пачек сигарет «родопи», 60 пачек сигарет «Корона», 120 пачек сигарет «Seven 7 Super slim orange», 140 пачек сигарет «Dove platinum king size edition», 120 пачек сигарет «NZ Safari», 110 пачек сигарет «Platinum Seven 7 blue queen», 80 пачек сигарет «Прима Дона».

Указанные немаркированные табачные изделия он и ФИО5 №2 хранили в помещении торгового павильона в целях последующей реализации. Табачные изделия сотрудниками полиции были изъяты, упакованы в картонные коробки. Вышеуказанную немаркированную табачную продукцию он и ФИО5 №2 приобрели у ФИО3 ФИО64.

ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО5 №5 находилась на своем рабочем месте, то есть в торговом павильоне «1000 мелочей», по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, к ней в павильон зашел неизвестный мужчина, который приобрел 3 немаркированных пачки сигарет «Корона слим 100», за денежные средства в сумме 270 рублей.

Указанные 3 пачки сигарет «Корона слим 100» являются немаркированными табачными изделиями, которые он и ФИО5 №2 приобрели у ФИО3 во время одной из поставок, когда именно не помнит.

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции произведен обыск в гаражном боксе №, по адресу: 

<

адрес>, ГКО «Локомотив», в ходе которого были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 750 пачек сигарет «Winston superslims», 500 пачек сигарет «Dove platinum king size edition», 1000 пачек сигарет «Корона», 500 пачек сигарет «BT», 500 пачек сигарет «Столичные», 500 пачек сигарет «Корона super slims», 500 пачек сигарет «Rothmans demi», 250 пачек сигарет «Platinum seven 7 blue queen», 400 пачек сигарет «Kent core», 500 пачек сигарет «RGD 96», 498 пачек сигарет «Корона слим».

Указанные немаркированные табачные изделия он и ФИО5 №2 хранили в помещении указанного гаражного бокса в целях последующей реализации. Вышеуказанную немаркированную табачную продукцию он и ФИО5 №2 приобрели у ФИО3 ФИО65. 

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции произведен обыск в гаражном боксе №, по адресу: 

<

адрес>, ГКО «Локомотив», в ходе которого были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 880 пачек сигарет «Parliament», 500 пачек сигарет «Winston blue», 100 пачек сигарет «Parker&Simpson compact», 500 пачек сигарет «Dove platinum slim», 500 пачек сигарет «Kent crystal blue», 650 пачек сигарет «Kent crystal», 500 пачек сигарет «NZ Safari», 500 пачек сигарет «Dove menthol superslims», 220 пачек сигарет «Morion compact apple mint», 250 пачек сигарет «Morion compact blueberry mint», 330 пачек сигарет «Morion compact orange», 500 пачек сигарет «Dove gold slim», 500 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 500 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 500 пачек сигарет «Прима Дона», 150 пачек сигарет «Platinum seven 7 orange super slim», 710 пачек сигарет «Mac black gold», 500 пачек сигарет «Arizona advanced superslims black 6», 210 пачек сигарет «Bleck slims», 1000 пачек сигарет «Престиж», 1000 пачек сигарет «Корона слим 100», 170 пачек сигарет «Lex blue», 500 пачек сигарет «NZ gold QS».

Указанные немаркированные табачные изделия он и ФИО5 №2 хранили в помещении указанного гаражного бокса в целях последующей реализации. Вышеуказанную немаркированную табачную продукцию он и ФИО5 №2 приобрели у ФИО3 ФИО66. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции произведен обыск в гаражном боксе №, по адресу: 

<

адрес>, ГКО «Локомотив», в ходе которого были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 500 пачек сигарет «Прима Дона».

Указанные немаркированные табачные изделия он и ФИО5 №2 хранили в помещении указанного гаражного бокса в целях последующей реализации. Вышеуказанную немаркированную табачную продукцию он и ФИО5 №2 приобрели у ФИО3 ФИО67.

Ему известно, что табачные изделия на территории Российской Федерации подлежат маркировке специальными (акцизными) марками, исключающих возможность их подделки и повторного использования (том 1 л.д. 218-224).

Показаниями свидетеля ФИО5 №14 о том, что с 2005 года он официально трудоустроен в качестве председателя ГКО «Локомотив», которое расположено по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит общее руководство кооперативом. В ГКО «Локомотив» находится 960 гаражных боксов. Примерно в 2021 году, к ним в кооператив приехал мужчина, которого зовут ФИО5 №1, и который хотел приобрести гаражный бокс. В последствии, указанный мужчина с 2021 года по настоящее время приобрел 4 гаражных бокса, под следующими номерами: №. Данные гаражные боксы находятся в собственности ФИО5 №9 ФИО5 №1 исправно платит членские взносы за указанные гаражные боксы. Указанные гаражные боксы ФИО5 №1 посещал несколько раз в неделю. Он приезжал в ГКО «Локомотив» на автомобили марки и модели «Kia Sorento» белого цвета, государственный регистрационный знак не помнит. Один он приезжал или нет пояснить не может, так как особо за ним не наблюдал. С какой целью он приезжал в гаражные боксы ему не известно, но автомобиль всегда находился возле находящихся у него в пользовании гаражных боксов. ДД.ММ.ГГГГ в ГКО «Локомотив» прибыли сотрудники полиции, которые предъявили ему постановления о производстве обыска в гаражных боксах №№, 641, после чего, с его участием произведены обыска в указанных гаражных обысках, в ходе которых сотрудниками полиции обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция. В конце февраля 2024 года, в ходе производства обыска гаражных боксов, находящихся в пользовании у ФИО5 №1, сотрудниками полиции также была обнаружена, и изъята немаркированная табачная продукция (том 3 л.д. 41-43).

Показаниями свидетеля ФИО5 №8 о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ г. он являлся оперуполномоченным по ОВД отдела № УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входило: выявление и раскрытие преступлений, совершенных на территории 

<

адрес>, осуществление оперативно-розыскной деятельности и оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение преступной деятельности и административных правонарушений. ДД.ММ.ГГГГ в рамках реализации основной служебной деятельности, направленной на пресечение преступлений, сотрудниками 2 отдела УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, а именно оперуполномоченными ФИО5 №10 и ФИО19, на основании постановления утвержденного начальником УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО18, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», оперуполномоченным ФИО5 №10, выступающем в качестве закупщика, в вышеуказанном торговом павильоне была приобретена 1 пачка сигарет «Parliament Aqua Nano», без федеральной специальной (акцизной) марки, что вызывало сомнение в ее подлинности. В связи с этим, в дежурной части ГУ МВД России по 

<

адрес> был зарегистрирован материал процессуальной проверки КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, им было принято решение о производстве осмотра места происшествия в вышеуказанном торговом павильоне, поскольку имелись все основания полагать, что в нем хранится немаркированная табачная продукция. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства осмотра места происшествия в торговом павильоне, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия (пачки сигарет). По окончанию осмотра, им был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие в осмотре лица и поставили свои подписи. Однако, в протоколе осмотра места происшествия, при пересчете немаркированной табачной продукции им была допущена техническая ошибка в связи с большим объемом изымаемой продукции, таким образом, в ходе осмотра места происшествия, в торговом павильоне по вышеуказанному адресу были изъяты следующие немаркированные табачные изделия: 19 пачек сигарет «Беломорканал», 60 пачек сигарет «Winston blue», 60 пачек сигарет «Platinum seven 7 Valencia», 69 пачек сигарет «Parliament», 150 пачек сигарет «NZ 10 TF», 79 пачек сигарет «Престиж», 130 пачек сигарет «Dove menthol superslims», 190 пачек сигарет «Morion crystal gold compact», 220 пачек сигарет «Dove platinum slim», 130 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 190 пачек сигарет «Kent core», 28 пачек сигарет «Kalipso special gold», 60 пачек сигарет «Winston XS Silver», 260 пачек сигарет «Корона super slims», 110 пачек сигарет «NZ gold QS», 50 пачек сигарет «Platinum seven 7 black queen», 130 пачек сигарет «BT», 10 пачек сигарет «Parliament aqua blue», 60 пачек сигарет «Parker&Simpson compact», 50 пачек сигарет «Manchester united kingdom superslims grapes», 100 пачек сигарет «Arizona Advanced Superslims black 6", 120 пачек сигарет «RGD синий», 100 пачек сигарет «RGD фиолетовый», 170 пачек сигарет «Dove superslims gold», 230 пачек сигарет «Корона стиль», 140 пачек сигарет «Marlboro micro less smell», 270 пачек сигарет «Dove platinum compact», 90 пачек сигарет «Bleck slims», 260 пачек сигарет «Platinum seven 7 Berlin», 250 пачек сигарет «Dove gold compact», 50 пачек сигарет «Winston XStyle», 220 пачек сигарет "Winston superslims blue», 210 пачек сигарет «Winston XS Blue», 90 пачек сигарет «Camel compact», 140 пачек сигарет «Mac black gold», 270 пачек сигарет «Корона слим 100», 180 пачек сигарет «NZ Gold», 50 пачек сигарет «Parliament Aqua Nano», 200 пачек сигарет «Morion capsule сompact apple mint», 110 пачек сигарет «Credo», 80 пачек сигарет «Kent crystal», 60 пачек сигарет «Корона слим», 10 пачек сигарет «Exxe black demi», 10 пачек сигарет «Fast», 80 пачек сигарет «Marlboro», 120 пачек сигарет «Lex blue slims», 61 пачка сигарет «Queen Menthol», 180 пачек сигарет «NZ gold compact», 60 пачек сигарет «родопи», 60 пачек сигарет «Корона», 120 пачек сигарет «Seven 7 Super slim orange», 140 пачек сигарет «Dove platinum king size edition», 120 пачек сигарет «NZ Safari», 110 пачек сигарет «Platinum Seven 7 blue queen», 80 пачек сигарет «Прима Дона» (том 3 л.д. 44-46).

Показаниями свидетеля ФИО5 №9 о том, что у нее есть дочь ФИО5 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая состоит в браке с ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и у которых есть общая дочь, ее внучка – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ей известно, что у вышеуказанных лиц имеется магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в данном магазине продаются различные продукты питания, в том числе табачные изделия. Кому конкретно принадлежит указанный магазин ей не известно, однако она знает, что все вышеуказанные лица осуществляли руководство указанным магазином, в чем конкретно оно заключалось пояснить затрудняется. У нее был муж ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который умер ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Примерно 3-4 года назад, более точную дату не помнит, ее муж приобрел гаражные боксы №№, 641, 116, 550 в ГКО «Локомотив», расположенные по адресу: 

<

адрес>, которые оформил на нее. Указанными гаражными боксами пользовался ее муж, а она лишь была собственницей данных гаражных помещений. После смерти мужа, примерно в начале июня 2023 года ключи от указанных гаражных боксов она передала своей дочери ФИО5 №2, так как они были ей не нужны (том 3 л.д. 47-49).

Показаниями свидетеля ФИО5 №5 о том, что ей знакома ФИО5 №2, которая на протяжении примерно 2-3 лет, является ее работодателем. Она трудоустроена у нее в качестве продавца в магазине «1000 мелочей», по адресу: 

<

адрес>, с 2021 года. Юридически, руководителем данного магазина считается ФИО6, которая является индивидуальным предпринимателем, однако, фактически руководством данного магазина занимается мать ФИО6 - ФИО5 №2, и ее отец – ФИО5 №1 В указанном магазине, помимо нее также трудоустроена ФИО5 №4, она трудоустроена в указанном магазине примерно 3 года, она устроилась на работу уже при ней, иных продавцов нет. График работы следующий: 2 дня отдыхают, 3 дня работают, через неделю меняются, рабочий день начинается в 8:00 заканчивается в 21:00, без перерывов. Суть ее работы заключается в том, что утром она приезжает к магазину, открывает его и реализует различные непродовольственные товары (чай, кофе, табачные изделия). В магазине продаются различные табачные изделия. Ранее, в период с 2021 года до ноября 2023 года продавались сигареты «Корона», «Мальборо», «Дав», «Престиж», «BT», «Родопи», и так далее. О том, что вышеуказанная продукция является контрафактной ей стало известно в ноябре 2023 года, после того как немаркированные табачные изделия изъяли сотрудники полиции. На некоторых пачках присутствовали акцизные марки Российской Федерации, в связи с этим их тяжело было отличить от неоригинальной табачной продукции. Кроме того, на некоторых пачках вообще не было акцизных марок, либо были марки Республики Беларусь. Указанные табачные изделия она продавала по цене от 40 до 95 рублей за одну пачку. Кто устанавливал цену на табачные изделия ей не известно, поскольку цена на них была зафиксирована на витрине. При ней какие - либо ФИО2 табачной продукции не осуществлялись, откуда она бралась ей неизвестно. Таким образом, ФИО5 №2 и ФИО5 №1 являются фактическими собственниками товара в магазине по адресу: 

<

адрес>, где она и осуществляет деятельность в качестве продавца. Ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 10 минут, когда ФИО5 №4 находилась на своем рабочем месте, то есть в магазине по вышеуказанному адресу, в магазин зашел неизвестный мужчина, который приобрел 1 пачку сигарет «Парламент», стоимостью 100 рублей, после чего он вышел, и спустя непродолжительное время, в магазин зашло несколько человек, которые представились сотрудниками полиции, и пояснили, что в магазине было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». После этого, сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, то есть магазина, в ходе которого обнаружены и изъяты табачные изделия. Именно тогда ей стало известно, что продаваемые ею табачные изделия были незаконными. О том, что данная табачная продукция была контрафактной ей никто не говорил, а она об этом ни у кого не спрашивала (том 3 л.д. 50-53).

Показаниями свидетеля ФИО5 №4 о том, что ей знакома ФИО5 №2, которая на протяжении примерно более трех лет, является ее работодателем. Она трудоустроена у нее в качестве продавца в магазине «1000 мелочей», по адресу: 

<

адрес>, с 2021 года. Юридически, руководителем данного магазина считается ФИО6, которая является индивидуальным предпринимателем, однако, фактически руководством данного магазина занимается мать ФИО6 - ФИО5 №2, и ее отец - ФИО5 №1 В указанном магазине, помимо нее также трудоустроена ФИО5 №5, она трудоустроена в указанном магазине примерно 3 года, иных продавцов нет. График работы следующий: 2 дня отдыхают, 3 дня работают, через неделю меняются, рабочий день начинается в 8:00 заканчивается в 21:00, без перерывов. Суть ее работы заключается в том, что утром она приезжает к магазину, открывает его и реализует различные непродовольственные товары (чай, кофе, табачные изделия). В магазине продаются различные табачные изделия. Ранее, в период с 2021 года до ноября 2023 года продавались сигареты «Корона», «Мальборо», «Дав», «Престиж», «BT», «Родопи», и так далее. О том, что вышеуказанная продукция является контрафактной ей стало известно в ноябре 2023 года, после того как немаркированные табачные изделия изъяли сотрудники полиции. На некоторых пачках присутствовали акцизные марки Российской Федерации, в связи с этим их тяжело было отличить от неоригинальной табачной продукции. Кроме того, на некоторых пачках вообще не было акцизных марок, либо были марки Республики Беларусь. Указанные табачные изделия она продавала по цене от 40 до 95 рублей за одну пачку. Цены на табачные изделия устанавливал ФИО5 №1 Он же привозил их в торговый павильон. Кто устанавливал цену на табачные изделия ей не известно, поскольку цена на них была зафиксирована на витрине. При ней какие-либо поставки табачной продукции не осуществлялись, откуда она бралась ей неизвестно. Таким образом, ФИО5 №2 и ФИО5 №1 являются фактическими собственниками товара в магазине по адресу: 

<

адрес>, где она и осуществляет деятельность в качестве продавца. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 10 минут, когда она находилась на своем рабочем месте, то есть в магазине по вышеуказанному адресу, в магазин зашел неизвестный мужчина, который приобрел 1 пачку сигарет «Парламент», стоимостью 100 рублей, после чего он вышел, и спустя непродолжительное время, в магазин зашло несколько человек, которые представились сотрудниками полиции, и пояснили, что в магазине было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». После этого, сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, то есть магазина, в ходе которого обнаружены и изъяты табачные изделия. Именно тогда ей стало известно, что продаваемые ею табачные изделия были незаконными. О том, что данная табачная продукция была контрафактной ей никто не говорил, а она об этом ни у кого не спрашивала (том 3 л.д. 56-59).

Показаниями свидетеля ФИО5 №10 о том, что он является оперуполномоченным отдела № УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в его должностные обязанности входит: выявление и раскрытие преступлений, совершенных на территории 

<

адрес>, осуществление оперативно-розыскной деятельности и оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение преступной деятельности и административных правонарушений. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, а именно ФИО19 принял участие в качестве покупателя, при проведении оперативно – розыскного мероприятия по пресечению незаконного оборота немаркированной табачной продукции. Проведение проверочной закупки должно было быть осуществлено в торговом павильоне, по адресу: 

<

адрес>. Оперуполномоченный ФИО19 пригласил представителя общественности при проведении оперативно – розыскного мероприятия по пресечению незаконного оборота немаркированной табачной продукции, а именно ФИО5 №12, которая согласилась принять участие в ОРМ. После этого, ФИО19, пригласил второго представителя общественности, представил его, им оказалась ФИО5 №13, после чего, ФИО19 представил участвующим лицам меня, и пояснил что он выступает в роли покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Далее ФИО19 разъяснил им права и обязанности, после чего сообщил, что в вышеуказанном торговом павильоне осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Далее они поставили в протоколе свои подписи за ранее разъяснённые права, после чего ФИО19 в присутствии участников мероприятия вручил ему денежные средства в сумме 100 рублей (одной купюрой), о чем был составлен протокол выдачи и пометки денежных средств, где участвовавшие лица поставили свои подписи, в протоколе было отображено серия и номер денежной купюры. После этого, в указанный день все участники мероприятия прибыли к месту, которое расположено примерно в 20 метрах, от торгового павильона по вышеуказанному адресу, после чего он прошел в помещение торгового павильона, где приобрел у продавца (неизвестной ему на тот момент женщины) 1 пачку сигарет «Parliament Aqua Nano», за денежные средства в сумме 100 рублей, после чего он покинул помещение торгового павильона. Далее он ушел с приобретённой табачной продукцией и подошел к оперуполномоченному ФИО19 который проводил проверочную закупку, затем он выдал вышеуказанную пачку сигарет. ФИО19 составил акт добровольной сдачи, в котором все участвующие в ОРМ лица поставили подписи (том 3 л.д. 64-66).

Показаниями свидетеля ФИО5 №6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились сотрудники ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес>, и предложили ему поучаствовать в качестве покупателя при проведении ОРМ по пресечению незаконного оборота немаркированной табачной продукции – «Проверочная закупка», на что он согласился. Проведение проверочной закупки должно было быть осуществлено в торговом павильоне, по адресу: 

<

адрес>. Оперуполномоченный ФИО20 пригласил представителей общественности при проведении ОРМ по пресечению незаконного оборота немаркированной табачной продукции, а именно ФИО5 №11 и ФИО21, которые согласились принять участие в ОРМ. После этого, ФИО20 представил участвующим лицам его, и пояснил что он выступает в роли покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Далее ФИО20 разъяснил им права и обязанности, после чего сообщил, что в вышеуказанном торговом павильоне осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Далее они поставили в протоколе свои подписи за ранее разъяснённые права, после чего ФИО20 в присутствии участников мероприятия вручил ему денежные средства в сумме 500 рублей (одной купюрой), о чем был составлен акт осмотра и вручения денежных средств, где участвовавшие лица поставили свои подписи, в протоколе было отображено серия и номер денежной купюры. После этого, в указанный день все участники мероприятия прибыли к месту, которое расположено примерно в 100 метрах, от торгового павильона по вышеуказанному адресу, после чего он подъехал к помещению указанного торгового павильона на автомобиле марки «Nissan», государственный регистрационный знак № регион, вышел из автомобиля и зашел в торговый павильон, где приобрел у женщины - продавца 3 пачки сигарет «Корона слим 100», за денежные средства в сумме 270 рублей, то есть по 90 рублей за 1 пачку. Продавец передала ему указанную табачную продукцию, выдала ему сдачу в сумме 230 рублей, после чего он покинул помещение торгового павильона. Далее он уехал с приобретённой табачной продукцией обратно к участникам ОРМ, и выдал оперуполномоченному ФИО20, который проводил проверочную закупку, вышеуказанные 3 пачки сигарет, и сдачу в сумме 230 рублей. ФИО20 составил акт добровольной сдачи, в котором все участвующие в ОРМ лица поставили подписи (том 3 л.д. 76-78).

Показаниями свидетеля ФИО5 №11 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно – розыскного мероприятия по пресечению незаконного оборота немаркированной табачной продукции, на что он согласился. Проведение ОРМ «Проверочная закупка» должно было быть осуществлено в торговом павильоне, по адресу: 

<

адрес>. Оперуполномоченный ФИО20 представил ему ФИО5 №6, который выступал в роле покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Вместе с ним также участвовал второй представитель общественности, им оказался ФИО21 Далее, они проехали на участок местности, который был расположен примерно в 100 метрах от вышеуказанного торгового павильона, где должно было быть проведено ОРМ «Проверочная закупка». ФИО20, находясь примерно в 100 метрах от торгового павильона по вышеуказанному адресу разъяснил права и обязанности всем участникам мероприятия, после чего сообщил, что в указанном выше по тексту торговом павильоне осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированной табачной продукции. После этого, был проведен осмотр вещей, находившихся при покупателе ФИО5 №6 ФИО20 в присутствии участников мероприятия вручил ФИО5 №6 денежные средства в сумме 500 рублей - одной купюрой. По данным обстоятельствам были составлены соответствующие документы, в которых участвующие в ОРМ лица поставили свои подписи. После чего, в указанный день, ФИО5 №6 прошел в указанный выше торговый павильон, после чего, пробыв там не продолжительное время, вернулся обратно ко всем участникам, подошел к оперуполномоченному ФИО20 и пояснил, что после того как он прошел в помещение торгового павильона, он попросил продать ему где 3 пачки сигарет «Корона слим 100», продавец сообщила ему цену - 270 рублей, то есть по 90 рублей за 1 пачку. ФИО5 №6 передал продавцу денежные средства в сумме 500 рублей, а та в свою очередь передала ему 3 пачки сигарет «Корона слим 100» и сдачу в сумме 230 рублей. ФИО20 составил акт добровольной сдачи, согласно которому ФИО5 №6 выдал вышеуказанную немаркированную табачную продукцию, и денежные средства в сумме 230 рублей (том 3 л.д. 79-81).

Показаниями свидетеля ФИО5 №12 о том, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> принять участие в качестве представителя общественности при проведении ОРМ по пресечению незаконного оборота немаркированной табачной продукции, на что она согласилась. Проведение ОРМ «Проверочная закупка» должно было быть осуществлено в торговом павильоне, по адресу: 

<

адрес>. Оперуполномоченный ФИО19 представил ей ФИО5 №10, который тоже являлся оперуполномоченным и выступал в роле покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Вместе с ней также участвовал второй представитель общественности, им оказалась ФИО5 №13 Далее, они проехали на участок местности, который был расположен примерно в 20 метрах от вышеуказанного торгового павильона, где должно было быть проведено оперативно - розыскное мероприятие «Проверочная закупка». ФИО19, находясь примерно в 20 метрах от торгового павильона по вышеуказанному адресу разъяснил права и обязанности всем участникам мероприятия, после чего сообщил, что в указанном выше по тексту торговом павильоне осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированной табачной продукции. После этого, был проведен осмотр вещей, находившихся при покупателе ФИО5 №10, о чем был составлен «акт осмотра вещей, находившихся при покупателе». ФИО19 в присутствии участников мероприятия вручил ФИО5 №10 денежные средства в сумме 100 рублей - одной купюрой, о чем был составлен «акт осмотра, пометки и вручения денежных средств». Участвовавшие лица поставили свои подписи, в протоколе были отображены серия и номер денежной купюры. После чего, в указанный день, оперуполномоченный ФИО5 №10 прошел в указанный выше торговый павильон, после чего, пробыв там не продолжительное время, вернулся обратно ко всем участникам, подошел к оперуполномоченному ФИО19, и пояснил, что после того как он прошел в помещение торгового павильона, он попросил продать ему 1 пачку сигарет марки «Parliament Aqua Nano», неизвестная женщина -продавец назвала ему сумму – 100 рублей, после чего он передал продавцу денежные средства в сумме 100 рублей, а продавец в свою очередь передала ФИО5 №10 1 пачку сигарет «Parliament Aqua Nano», платежные документы не выдавались. ФИО19 составил акт добровольной сдачи, согласно которому ФИО5 №10 выдал вышеуказанную немаркированную табачную продукцию (том 3 л.д. 87-89).

Показаниями свидетеля ФИО5 №13 о том, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> принять участие в качестве представителя общественности при проведении ОРМ по пресечению незаконного оборота немаркированной табачной продукции, на что она согласилась. Проведение ОРМ «Проверочная закупка» должно было быть осуществлено в торговом павильоне, по адресу: 

<

адрес>. Оперуполномоченный ФИО19 представил ей ФИО5 №10, который тоже являлся оперуполномоченным и выступал в роле покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Вместе с ней также участвовал второй представитель общественности, им оказалась ФИО5 №12 Далее, они проехали на участок местности, который был расположен примерно в 20 метрах от вышеуказанного торгового павильона, где должно было быть проведено ОРМ «Проверочная закупка». ФИО19, находясь примерно в 20 метрах от торгового павильона по вышеуказанному адресу разъяснил права и обязанности всем участникам мероприятия, после чего сообщил, что в указанном выше по тексту торговом павильоне осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированной табачной продукции. После этого, был проведен осмотр вещей, находившихся при покупателе ФИО5 №10, о чем был составлен «акт осмотра вещей, находившихся при покупателе». ФИО19 в присутствии участников мероприятия вручил ФИО5 №10 денежные средства в сумме 100 рублей - одной купюрой, о чем был составлен «акт осмотра, пометки и вручения денежных средств». Участвовавшие лица поставили свои подписи, в протоколе были отображены серия и номер денежной купюры. После чего, в указанный день, оперуполномоченный ФИО5 №10 прошел в указанный выше торговый павильон, после чего, пробыв там не продолжительное время, вернулся обратно ко всем участникам, подошел к оперуполномоченному ФИО19, и пояснил, что после того как он прошел в помещение торгового павильона, он попросил продать ему 1 пачку сигарет марки «Parliament Aqua Nano», неизвестная женщина - продавец назвала ему сумму – 100 рублей, после чего он передал продавцу денежные средства в сумме 100 рублей, а продавец в свою очередь передала ФИО5 №10 1 пачку сигарет «Parliament Aqua Nano», платежные документы не выдавались. ФИО19 составил акт добровольной сдачи, согласно которому ФИО5 №10 выдал вышеуказанную немаркированную табачную продукцию (том 3 л.д. 90-92).

Кроме приведенных выше по тексту показаний, вина подсудимого ФИО3 подтверждается также следующими письменными материалами уголовного дела, подробно изученными в ходе судебного следствия, а именно:

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО3, сообщил, что он совершил преступление, а именно: он приобретал через интернет сайт в телеграмм мессенджере, немаркированную табачную продукцию, и хранил ее в гаражном боксе №, расположенном в ГСК «Бетон» по ул. им. Землячки, 

<

адрес>, указанную продукцию он реализовывал ряду лиц на территории 

<

адрес>, в особо крупном размере. При этом суд отмечает, что протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, дело в отношении ФИО3 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ, поводом послужил протокол явки с повинной, которую последний в судебном заседании поддержал (том 1 л.д. 111-112);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности, а именно: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» №с от ДД.ММ.ГГГГ; компакт диск «Mirex», с видеозаписью картонных коробок с табачной продукцией находящихся в гаражном боксе № в ГСК «Бетон» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>; рапорт по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; компакт диск с видеозаписью сделанной в ходе проведения ОРР (том 1 л.д. 117-118);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр оптического диска №с, содержащего результаты ОРМ «Наблюдение», представленных в ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> по постановлению о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 134-136);

- рапортом №с по результатам проведения ОРМ «Наблюдение», согласно которому установлено, что сотрудниками 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> с 13.33 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19.19 часов ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «Наблюдение», с применением специального технического средства GPS-трекера. ДД.ММ.ГГГГ в 19.19 часов ФИО3 прибыл в гаражный бокс №, расположенный в ГСК «Бетон» по адресу: 

<

адрес>, ул. им. 

<

адрес> 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции; рапортом №с по результатам проведения ОРМ «Наблюдение», согласно которому установлено, что сотрудниками 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> с 05.45 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19.11 часов ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие (далее ОРМ) «Наблюдение», с применением специального технического средства GP S-трекера. (том 1 л.д. 121-132, 137-144);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр оптического диска №с, содержащего результаты ОРМ «Наблюдение», представленных в ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> по постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ При осмотре информации, содержащейся на оптическом диске №с установлено, что на нем содержится 2 видеофайла: 1. «VID_20240120_154605»; 2. «20240122_192523» (том 1 л.д. 146-148);

- ответом на запрос из транспортной компании «ЖелДорЭкспедиция», согласно которому из базы данных следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 пользовался услугами компании (том 1 л.д. 151-156);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому, в автомобиле «Лада Веста», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 А. обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 80 пачек сигарет «Dove Platinum», 100 пачек сигарет «Корона», 18 пачек сигарет «NZ Safari» (том 1 л.д. 34-42);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому, в гаражном боксе №, по адресу: 

<

адрес>, ул. им. 

<

адрес>, 

<

адрес>, ГСК «Бетон», у ФИО3 обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 2000 пачек сигарет «BT», 500 пачек сигарет «Столичные», 2000 пачек сигарет «Престиж», 2000 пачек сигарет «Прима Дона», 1750 пачек сигарет «Корона слим», 650 пачек сигарет «Фэст», 3500 пачек сигарет «Корона», 250 пачек сигарет «Корона super slims», 250 пачек сигарет «Корона стиль», 2000 пачек сигарет «NZ gold QS», 1750 пачек сигарет «Dove platinum», 1000 пачек сигарет «Dove platinum compact", 1000 пачек сигарет «Dove platinum slim», 500 пачек сигарет «NZ gold compact», 250 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», мобильный телефон марки «Iphone 13 pro», IMEI 1: №, IMEI 2: № (том 1 л.д. 48-59);

- заключением по исследованию документов в отношении ФИО3 ФИО68, согласно которому, общая стоимость немаркированной табачной продукции различных наименований в количестве 19 400 пачек, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, ул. им. 

<

адрес> 

<

адрес>, ГСК «Бетон», гаражный бокс №, исходя из минимальной цены табачной продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа, составляет 2 502 600 руб. (129 рублей за одну пачку) (том 1 л.д. 109-110);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 1 пачка сигарет «BT» со специальной маркой №, 1 пачка сигарет «Столичные» со специальной маркой №, 1 пачка сигарет «Престиж» со специальной маркой №, 1 пачка сигарет «Прима Дона» со специальной маркой №, 1 пачка сигарет «BT» со специальной маркой №, 1 пачка сигарет «Столичные» со специальной маркой №, 1 пачка сигарет «Престиж» со специальной маркой №, 1 пачка сигарет «Прима Дона» со специальной маркой №, 1 пачка сигарет «Корона слим», 1 пачка сигарет «Фэст», 1 пачка сигарет «Корона», 1 пачка сигарет «Корона super slims», 1 пачка сигарет «Корона стиль», 1 пачка сигарет «NZ gold QS», 1 пачка сигарет «Dove platinum», 1 пачка сигарет «Dove platinum compact", 1»пачка сигарет «Dove platinum slim», 1 пачка сигарет «NZ gold compact», 1 пачка сигарет «Dove platinum medium edition», изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Землячки, 

<

адрес>, ГСК «Бетон», гаражный бокс №, у ФИО3, 1 пачка сигарет «Dove Platinum», 1 пачка сигарет «Корона», 1 пачка сигарет «NZ Safari», изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, автомобиля марки и модели «Лада Веста», государственный регистрационный знак 

<

***> регион у ФИО2 А. (том 1 л.д. 60-64);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 1998 пачек сигарет «BT», 498 пачек сигарет «Столичные», 1998 пачек сигарет «Престиж», 1998 пачек сигарет «Прима Дона», 1749 пачек сигарет «Корона слим», 649 пачек сигарет «Фэст», 3499 пачек сигарет «Корона», 249 пачек сигарет «Корона super slims», 249 пачек сигарет «Корона стиль», 1999 пачек сигарет «NZ gold QS», 1749 пачек сигарет «Dove platinum», 999 пачек сигарет «Dove platinum compact", 999 пачек сигарет «Dove platinum slim», 499 пачек сигарет «NZ gold compact», 249 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Землячки, 

<

адрес>, ГСК «Бетон», гаражный бокс №, у ФИО3, 79 пачек сигарет «Dove Platinum», 99 пачек сигарет «Корона», 17 пачек сигарет «NZ Safari», изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, автомобиля марки и модели «Лада Веста», государственный регистрационный знак 

<

***> регион у ФИО2 А. (том 1 л.д. 67-73);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 13 pro», IMEI 1: №, IMEI 2: №, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия в помещении гаражного бокса №, по адресу: 

<

адрес>, ул. им. 

<

адрес>, 

<

адрес>. При осмотре сотового телефона в приложении «Telegram» обнаружены чаты, в которых идет речь о реализации немаркированной табачной продукции ФИО3 контакту «Виталя Котово», «ФИО8 От Виталя», «Ренат Область», «Виталя Тзр», «Руслан Эльтон», «Елецкий», «Эльдар Титовка», «Жора», о чем свидетельствуют фотографии, сделанные в ходе осмотра указанного сотового телефона (том 1 л.д. 75-85);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в гаражном боксе №, по адресу: 

<

адрес>, ГКО «Локомотив», обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 880 пачек сигарет «Parliament», 500 пачек сигарет «Winston blue», 100 пачек сигарет «Parker&Simpson compact», 500 пачек сигарет «Dove platinum slim», 500 пачек сигарет «Kent crystal blue», 650 пачек сигарет «Kent crystal», 500 пачек сигарет «NZ Safari», 500 пачек сигарет «Dove menthol superslims», 220 пачек сигарет «Morion compact apple mint», 250 пачек сигарет «Morion compact blueberry mint», 330 пачек сигарет «Morion compact orange», 500 пачек сигарет «Dove gold slim», 500 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 500 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 500 пачек сигарет «Прима Дона», 150 пачек сигарет «Platinum seven 7 orange super slim», 710 пачек сигарет «Mac black gold», 500 пачек сигарет «Arizona advanced superslims black 6», 210 пачек сигарет «Bleck slims», 1000 пачек сигарет «Престиж», 1000 пачек сигарет «Корона слим 100», 170 пачек сигарет «Lex blue», 500 пачек сигарет «NZ gold QS» (том 2 л.д. 19-22);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в гаражном боксе №, по адресу: 

<

адрес>, ГКО «Локомотив», обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 750 пачек сигарет «Winston superslims», 500 пачек сигарет «Dove platinum king size edition», 1000 пачек сигарет «Корона», 500 пачек сигарет «BT», 500 пачек сигарет «Столичные», 500 пачек сигарет «Корона super slims», 500 пачек сигарет «Rothmans demi», 250 пачек сигарет «Platinum seven 7 blue queen», 400 пачек сигарет «Kent core», 500 пачек сигарет «RGD 96», 498 пачек сигарет «Корона слим» (том 2 л.д. 25-27);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в торговом павильоне, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 19 пачек сигарет «Беломорканал», 60 пачек сигарет «Winston blue», 60 пачек сигарет «Platinum seven 7 Valencia», 69 пачек сигарет «Parliament», 150 пачек сигарет «NZ 10 TF», 79 пачек сигарет «Престиж», 130 пачек сигарет «Dove menthol superslims», 190 пачек сигарет «Morion crystal gold compact», 220 пачек сигарет «Dove platinum slim», 130 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 190 пачек сигарет «Kent core», 28 пачек сигарет «Kalipso special gold», 60 пачек сигарет «Winston XS Silver», 260 пачек сигарет «Корона super slims», 110 пачек сигарет «NZ gold QS», 50 пачек сигарет «Platinum seven 7 black queen», 130 пачек сигарет «BT», 10 пачек сигарет «Parliament aqua blue», 60 пачек сигарет «Parker&Simpson compact», 50 пачек сигарет «Manchester united kingdom superslims grapes», 100 пачек сигарет «Arizona Advanced Superslims black 6", 120 пачек сигарет «RGD синий», 100 пачек сигарет «RGD фиолетовый», 170 пачек сигарет «Dove superslims gold», 230 пачек сигарет «Корона стиль», 140 пачек сигарет «Marlboro micro less smell», 270 пачек сигарет «Dove platinum compact», 90 пачек сигарет «Bleck slims», 260 пачек сигарет «Platinum seven 7 Berlin», 250 пачек сигарет «Dove gold compact», 50 пачек сигарет «Winston XStyle», 220 пачек сигарет "Winston superslims blue», 210 пачек сигарет «Winston XS Blue», 90 пачек сигарет «Camel compact», 140 пачек сигарет «Mac black gold», 270 пачек сигарет «Корона слим 100», 180 пачек сигарет «NZ Gold», 50 пачек сигарет «Parliament Aqua Nano», 200 пачек сигарет «Morion capsule сompact», 110 пачек сигарет «Credo», 80 пачек сигарет «Kent crystal», 60 пачек сигарет «Корона слим», 10 пачек сигарет «Exxe black demi», 10 пачек сигарет «Fast», 80 пачек сигарет «Marlboro», 120 пачек сигарет «Lex blue slims», 61 пачка сигарет «Queen Menthol», 180 пачек сигарет «NZ gold compact», 60 пачек сигарет «родопи», 60 пачек сигарет «Корона», 120 пачек сигарет «Seven 7 Super slim orange», 140 пачек сигарет «Dove platinum king size edition», 120 пачек сигарет «NZ Safari», 110 пачек сигарет «Platinum Seven 7 blue queen», 80 пачек сигарет «Прима Дона» (том 2 л.д. 36-43);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 746 пачек сигарет «Winston superslims», 498 пачек сигарет «Dove platinum king size edition», 996 пачек сигарет «Корона», 498 пачек сигарет «BT», 498 пачек сигарет «Столичные», 498 пачек сигарет «Корона super slims», 498 пачек сигарет «Rothmans demi», 248 пачек сигарет «Platinum seven 7 blue queen», 398 пачек сигарет «Kent core», 498 пачек сигарет «RGD 96», 496 пачек сигарет «Корона слим», изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в гаражном боксе №, по адресу: 

<

адрес>, ГКО «Локомотив», 876 пачек сигарет «Parliament», 498 пачек сигарет «Winston blue», 98 пачек сигарет «Parker&Simpson compact», 498 пачек сигарет «Dove platinum slim», 498 пачек сигарет «Kent crystal blue», 646 пачек сигарет «Kent crystal», 498 пачек сигарет «NZ Safari», 498 пачек сигарет «Dove menthol superslims», 218 пачек сигарет «Morion compact apple mint», 248 пачек сигарет «Morion compact blueberry mint», 328 пачек сигарет «Morion compact orange», 498 пачек сигарет «Dove gold slim», 498 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 498 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 498 пачек сигарет «Прима Дона», 148 пачек сигарет «Platinum seven 7 orange super slim», 706 пачек сигарет «Mac black gold», 498 пачек сигарет «Arizona advanced superslims black 6», 208 пачек сигарет «Bleck slims», 998 пачек сигарет «Престиж», 996 пачек сигарет «Корона слим 100», 166 пачек сигарет «Lex blue», 498 пачек сигарет «NZ gold QS», изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в гаражном боксе №, по адресу: 

<

адрес>, ГКО «Локомотив», 18 пачек сигарет «Беломорканал», 59 пачек сигарет «Winston blue», 59 пачек сигарет «Platinum seven 7 Valencia», 67 пачек сигарет «Parliament», 149 пачек сигарет «NZ 10 TF», 78 пачек сигарет «Престиж», 129 пачек сигарет «Dove menthol superslims», 189 пачек сигарет «Morion crystal gold compact», 219 пачек сигарет «Dove platinum slim», 129 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 189 пачек сигарет «Kent core», 27 пачек сигарет «Kalipso special gold», 59 пачек сигарет «Winston XS Silver», 259 пачек сигарет «Корона super slims», 109 пачек сигарет «NZ gold QS», 49 пачек сигарет «Platinum seven 7 black queen», 129 пачек сигарет «BT», 9 пачек сигарет «Parliament aqua blue», 59 пачек сигарет «Parker&Simpson compact», 49 пачек сигарет «Manchester united kingdom superslims grapes», 99 пачек сигарет «Arizona Advanced Superslims black 6", 119 пачек сигарет «RGD синий», 99 пачек сигарет «RGD фиолетовый», 169 пачек сигарет «Dove superslims gold», 229 пачек сигарет «Корона стиль», 139 пачек сигарет «Marlboro micro less smell», 269 пачек сигарет «Dove platinum compact», 89 пачек сигарет «Bleck slims», 259 пачек сигарет «Platinum seven 7 Berlin», 249 пачек сигарет «Dove gold compact», 49 пачек сигарет «Winston XStyle», 219 пачек сигарет "Winston superslims blue», 209 пачек сигарет «Winston XS Blue», 89 пачек сигарет «Camel compact», 139 пачек сигарет «Mac black gold», 269 пачек сигарет «Корона слим 100», 179 пачек сигарет «NZ Gold», 49 пачек сигарет «Parliament Aqua Nano», 199 пачек сигарет «Morion capsule сompact», 109 пачек сигарет «Credo», 79 пачек сигарет «Kent crystal», 59 пачек сигарет «Корона слим», 9 пачек сигарет «Exxe black demi», 9 пачек сигарет «Fast», 79 пачек сигарет «Marlboro», 119 пачек сигарет «Lex blue slims», 60 пачек сигарет «Queen Menthol», 179 пачек сигарет «NZ gold compact», 59 пачек сигарет «родопи», 59 пачек сигарет «Корона», 119 пачек сигарет «Seven 7 Super slim orange», 139 пачек сигарет «Dove platinum king size edition», 119 пачек сигарет «NZ Safari», 109 пачек сигарет «Platinum Seven 7 blue queen», 79 пачек сигарет «Прима Дона», изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> (том 2 л.д. 140-148);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 4 пачки сигарет «Winston superslims», 2 пачки сигарет «Dove platinum king size edition», 4 пачки сигарет «Корона», 2 пачки сигарет «BT», имеющие федеральные специальные марки, 2 пачки сигарет «Столичные», имеющие федеральные специальные марки, 2 пачки сигарет «Корона super slims», 2 пачки сигарет «Rothmans demi», имеющие федеральные специальные марки, 2 пачки сигарет «Platinum seven 7 blue queen», 2 пачки сигарет «Kent core», 2 пачки сигарет «RGD 96», 4 пачки сигарет «Parliament», 2 пачки сигарет «Winston blue», 2 пачки сигарет «Parker&Simpson compact», 2 пачки сигарет «Dove platinum slim», 2 пачки сигарет «Kent crystal blue», имеющие федеральные специальные марки, 4 пачки сигарет «Kent crystal», 2 пачки сигарет «NZ Safari», 2 пачки сигарет «Dove menthol superslims», 2 пачки сигарет «Morion compact apple mint», 2 пачки сигарет «Morion compact blueberry mint», 2 пачки сигарет «Morion compact orange», 2 пачки сигарет «Dove gold slim», 2 пачки сигарет «Корона слим», 2 пачки сигарет «Morion crystal gold slims», 2 пачки сигарет «Dove platinum superslims», 2 пачки сигарет «Прима Дона», имеющие федеральные специальные марки, 2 пачки сигарет «Platinum seven 7 orange super slim», 4 пачки сигарет «mac black gold», 2 пачки сигарет «Arizona advanced superslims black 6», 2 пачки сигарет «Bleck slims», 2 пачки сигарет «Престиж», имеющие федеральные специальные марки, 4 пачки сигарет «Корона слим 100», 4 пачки сигарет «Lex blue», 2 пачки сигарет «NZ gold QS», изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обысков в гаражных боксах №№, 641 по адресу: 

<

адрес>, ГКО «Локомотив» (том 2 л.д. 154-157);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности, а именно: постановление от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ «Проверочная закупка»; акт осмотра вещей находящихся при покупателе, оформленный оперуполномоченным 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО19; акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, с приложением оформленный оперуполномоченным 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО19; акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» оформленный оперуполномоченным 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО19; акт добровольной сдачи, оформленный оперуполномоченным 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО19; акт осмотра вещей находящихся при покупателе, оформленный оперуполномоченным 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО19 (том 2 л.д. 49-50);

- актом проведения проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 10 минут, закупщиком ФИО5 №10 в торговом павильоне, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, действовавшим в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ, приобретена 1 пачка немаркированных табачных изделий «Parliament Aqua Nano», стоимостью 100 рублей (том 2 л.д. 58);

- актом добровольной сдачи, согласно которому ФИО5 №10 сдал приобретенную торговом павильоне, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 1 пачку немаркированных табачных изделий «Parliament Aqua Nano», стоимостью 100 рублей (том 2 л.д. 66-67);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр оптического диска, содержащего результаты ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ представленных в ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> по постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 60-63);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности, а именно: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей; постановление о проведении негласного ОРМ «проверочная закупка с использованием специальных технических средств аудио, видео фиксации»; акт осмотра и вручения денежных средств, с приложением, осмотра и проверки транспорта перед проведением негласного ОРМ «Проверочная закупка»; акт проверочной закупки с использованием специальных технических средств негласной аудио и видео фиксации; DVD-R диск №с; 7) акт осмотра и проверки транспорта после проведения негласного ОРМ «Проверочная закупка»; акт №с выдачи продукции (том 2 л.д. 79-80);

- актом проверочной закупки с использованием специальных технических средств негласной аудио и видео фиксации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 05 минут, закупщиком ФИО5 №6 в торговом павильоне, по адресу: 

<

адрес> приобретено 3 пачки немаркированных табачных изделий «Корона слим 100», стоимостью 90 рублей за пачку, общей стоимостью 270 рублей (том 2 л.д. 86-87);

- актом выдачи продукции, согласно которому ФИО5 №6 выдал приобретенные в торговом павильоне, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 3 пачки немаркированных табачных изделий «Корона слим 100», стоимостью 90 рублей за пачку, общей стоимостью 270 рублей (том 2 л.д. 98);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр оптического диска, содержащего результаты ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ представленных в ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> по постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ При осмотре диска, в его памяти обнаружен видеофайл с названием «Закупка 06.09.2023», видеозапись осуществляется оператором, который проходит в помещение торгового павильона «Чай, табак, кофе». Находясь в торговом павильоне, оператор спрашивает у продавца (женщины), есть ли у них в наличии «дешевые сигареты», на что продавец ему отвечает, что имеется большой выбор, после чего оператор просить продать ему сигарет марки «Корона» в количестве 3 пачек, после чего оператор передает продавцу денежные средства в сумме 500 рублей (1 купюрой), продавец передает оператору 3 пачки сигарет «Корона слим 100», и сдачу в сумме 230 рублей. Стоимость 3 пачек сигарет марки «Корона слим 100» составила 270 рублей. После этого, оператор выходит из помещения магазина (том 2 л.д. 89-92);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в гаражном боксе №, по адресу: 

<

адрес>, ГКО «Локомотив», обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 500 пачек сигарет «Прима Дона» (том 2 л.д. 134-139);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 499 пачек сигарет «Прима Дона», изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в гаражном боксе №, по адресу: 

<

адрес>, ГКО «Локомотив» (том 2 л.д. 163-165);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 1 пачка сигарет «Беломорканал», с федеральной специальной маркой 78 1458 9866923, 1 пачка сигарет «Winston blue», с федеральной специальной маркой 78 1485 673476, 1 пачка сигарет «Platinum seven 7 Valencia», 1 пачка сигарет «Parliament», 1 пачка сигарет «NZ 10 TF», 1 пачка сигарет «Престиж красный», с федеральной специальной маркой 78 6824 0234604, 1 пачку сигарет «Dove menthol superslims», 1 пачка сигарет «Morion crystal gold compact», 1 пачка сигарет «Dove platinum slim», 1 пачка сигарет «Dove platinum superslims», 1 пачка сигарет «Kent core», с федеральной специальной маркой 78 8960 2339690, 1 пачка сигарет «Kalipso special gold», 1 пачка сигарет «Winston XS Silver», 1 пачка сигарет «Корона Super slims», 1 пачка сигарет «NZ gold QS», 1 пачка сигарет «Platinum seven 7 black queen», 1 пачка сигарет «BT», с федеральной специальной маркой 76 2948 2867517, 1 пачка сигарет «Parliament Aqua Blue», с федеральной специальной маркой 47 4478 7489007, 1 пачка сигарет «Parker&Simpson compact», с федеральной специальной маркой 34 0346 523317, 1 пачка сигарет «Manchester united kingdom superslims grapes», 1 пачка сигарет «Arizona Advanced Superslims black 6", 1 пачка сигарет «RGD синий», 1 пачка сигарет «RGD фиолетовый», 1 пачка сигарет «Dove superslims gold», 1 пачка сигарет «Корона стиль», 1 пачка сигарет «Marlboro micro less smell», 1 пачка сигарет «Dove platinum compact», 1 пачка сигарет «Bleck slims», 1 пачку сигарет «Platinum seven 7 Berlin», 1 пачка сигарет «Dove gold compact», 1 пачка сигарет «Winston XStyle», с федеральной специальной маркой 78 2948 2867205, 1 пачка сигарет "Winston superslims blue», 1 пачка сигарет «Winston XS Blue», 1 пачка сигарет «Camel compact», с федеральной специальной маркой 78 6504 2867109, 1 пачка сигарет «MAC black gold», 1 пачка сигарет «Корона слим 100», 1 пачка сигарет «NZ Gold», 1 пачка сигарет «Parliament Aqua Nano», 1 пачка сигарет «Morion capsule сompact apple mint», 1 пачка сигарет «Credo», 1 пачка сигарет «Kent crystal», с федеральной специальной маркой 78 6504 2867411, 1 пачка сигарет «Корона слим», 1 пачка сигарет «Exxe black demi», 1 пачка сигарет «Fast», 1 пачка сигарет «Marlboro», 1 пачка сигарет «Lex blue slims», 1 пачка сигарет «Queen Menthol», 1 пачка сигарет «NZ gold compact», 1 пачка сигарет «родопи», с федеральной специальной маркой 762948 2867067, 1 пачка сигарет «Корона», 1 пачка сигарет «Seven 7 Super slim orange», 1 пачка сигарет «Dove platinum king size edition», 1 пачка сигарет «NZ Safari», 1 пачка сигарет «Platinum Seven 7 blue queen», 1 пачка сигарет «Прима Дона», изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 1 пачка сигарет «Parliament aqua nano», изъятая ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», по адресу: 

<

адрес>, 3 пустые пачки из под сигарет «Корона слим 100», изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», по адресу: 

<

адрес>, 1 пачка сигарет «Прима Дона», изъятая ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска в гаражном боксе №, по адресу: 

<

адрес>, ГКО «Локомотив», осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами (том 2 л.д. 169-173);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в жилище ФИО5 №1, по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Iphone 13 pro», IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащий ФИО5 №2 (том 2 л.д. 115-120);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 13 pro», IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащий ФИО5 №2, в программе «WhatsApp» обнаружены диалоги, с контактом ФИО5 №2, входящим абонентом является ФИО5 №1. В ходе осмотра указанного чата установлено, что имеется обмен сообщениями, которые содержат сведения о совместной реализации немаркированных табачных изделий. Так, при осмотре указанного чата установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 №2 направляет ФИО5 №1 видеозапись с камеры наблюдения торгового павильона, общей продолжительностью 02 минуты 04 секунды. На указанной видеозаписи, возле торгового павильона припаркован автомобиль марки «KIA SPORAGE», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО3 ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На указанной видеозаписи, ФИО5 №2 открывает дверь в торговый павильон, и начинает ее придерживать, ФИО3 в свою очередь открывает багажник вышеуказанного автомобиля, из которого достает коробки с немаркированной табачной продукцией, и переносит их в вышеуказанный торговый павильон. При этом, в левом верхнем углу отражена дата записи 09-06-2022. В ходе осмотра, указанная видеозапись перекопирована на CD-R диск, который прилагается к протоколу осмотра (том 2 л.д. 121-128);

- вещественными доказательствами: оптический диск №с, оптический диск №с, вышеуказанные изъятые пачки табачных изделий, мобильный телефон марки «Iphone 13 pro», IMEI 1: №, IMEI 2: №, оптический диск с результатами ОРМ «Проверочная закупка» проведенного ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R диск №с с результатами ОРМ «Проверочная закупка» проведенного ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 65-66, 74, 86, 87, 133, 145, 149, 151-153, 160-162, том 2 л.д. 59, 65, 167, 168, 176-178, 179);

- заключением технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, на изъятой пачке табачных изделий, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации (том 1 л.д. 160-165);

- заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и взорванную жилку, а также являются частицами растений табака Nicotiana tabacum (том 1 л.д. 170-178);

- заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и взорванную жилку, а также являются частицами растений табака Nicotiana tabacum (том 2 л.д. 184-191);

- заключением технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, на изъятых пачках табачных изделий, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации (том 2 л.д. 197-203);

- заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и взорванную жилку, а также являются частицами растений табака Nicotiana tabacum (том 2 л.д. 209-219);

- заключением технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, на изъятых пачках табачных изделий, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации (том 2 л.д. 226-233);

- заключением технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, на изъятых пачках табачных изделий, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации (том 2 л.д. 237-240);

- заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат взорванную жилку, и являются частицами растений табака Nicotiana tabacum (том 2 л.д. 244-248);

- заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку, и являются частицами растений табака Nicotiana tabacum (том 3 л.д. 3-7);

- заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку, и являются частицами растений табака Nicotiana tabacum (том 3 л.д. 11-15);

- заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку, и являются частицами растений табака Nicotiana tabacum (том 3 л.д. 19-28);

- заключение технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, на изъятых пачках табачных изделий, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации (том 3 л.д. 33-39).

Таким образом, выслушав все стороны по делу, изучив письменные материалы, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления нашла свое полное подтверждение.

При этом все, исследованные в судебном заседании доказательства, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются относимыми и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к обвинению ФИО3 и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

В основу обвинительного приговора суд полагает необходимым положить вышеизложенные признательные показания подсудимого ФИО3, свидетелей ФИО33, ФИО5 №7, ФИО5 №3, ФИО5 №2, ФИО5 №1, ФИО5 №8, ФИО5 №9, ФИО5 №5, ФИО5 №4, ФИО5 №10, ФИО5 №6, ФИО5 №11, ФИО5 №12, ФИО5 №13, ФИО5 №14, а также письменные материалы дела.

Каких-либо данных, свидетельствующих о том, что у свидетелей имеются основания оговаривать подсудимого судом не установлено.

Все вышеизложенные показания согласуются между собой и объективно подтверждаются подробно изученными судом письменными доказательствами, изложенными выше по тексту.

Оснований для оговора, а также чьей-либо заинтересованности в незаконном привлечении подсудимого к уголовной ответственности, не усматривается.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в полном соответствии с требованиями Федерального Закона РФ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», по результатам которых составлены акты проведения оперативно-розыскных мероприятий, нарушений закона при их проведении и при предоставлении их результатов органу предварительного следствия не допущено.

Заключения проведенных судебных экспертиз соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, а также Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № 73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации".

Экспертизы проведены на основании постановлений следователя, в пределах поставленных вопросов, входящих в компетенцию эксперта, которому разъяснены положения ст.57 УПК РФ, с предупреждением эксперта об уголовной ответственности. Выводы экспертов непротиворечивы, компетентны, научно обоснованы, объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами, а потому являются достоверными и допустимыми.

Нарушений принципа презумпции невиновности, по делу не допущено, дело расследовано полно, всесторонне и объективно.

Представленные доказательства со стороны обвинения являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку получены в ходе предварительного следствия в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства, их совокупность приводит суд к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении преступления.

Доказательств непричастности подсудимого к инкриминируемому составу преступления суду не представлено.

Сомневаться в объективности положенных в основу приговора доказательств, в том числе, показаний указанных выше по тексту лиц, письменных материалов дела, оснований не имеется, поскольку каждое из них согласуется и подтверждается совокупностью других доказательств и получено с соблюдением требований действующего закона.

Крупным размером в части шестой ст. 171.1 УК РФ признается стоимость немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Стоимость немаркированных табачных изделий по уголовному делу органом предварительного расследования установлена, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства».

Судом по делу установлено, что ФИО3 в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранил, перевозил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 5 409 015 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ составляет особо крупный размер, из которых продал немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 2 906 415 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ составляет особо крупный размер.

При таких обстоятельствах оценив все добытые доказательства в совокупности, суд находит вину ФИО3 доказанной в полном объеме.

Вместе с тем, суд не соглашается с мнением государственного обвинителя о необходимости квалификации действий ФИО3 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, в части приобретения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, поскольку органами предварительного расследования и судом не установлены время, место и обстоятельства приобретения в целях сбыта всей массы табачных изделий, которые вменяются подсудимому подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, что является основанием для исключения указанного диспозиционного признака, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

Все остальные квалифицирующие признаки нашли свое полное подтверждение в ходе судебного следствия, в том числе хранение и перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Судом установлено, что перевозку немаркированных табачных изделий ФИО3 осуществлял на транспортных средствах марки «Kia K5», государственный регистрационный знак № регион и «KIA SPORTAGE», государственный регистрационный знак № регион, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с территории транспортной компании «ЖелДорЭкспедиция», по адресу: 

<

адрес>, а также из других мест 

<

адрес>, до места их хранения в гаражный бокс №, по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Землячки, 

<

адрес>, ГСК «Бетон», что подтверждается материалами дела, а также показаниями самого подсудимого.

Таким образом, анализируя собранные и исследованные доказательства, действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Оснований для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое, в соответствии с ч. 4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкий состав с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступных деяний и рода преступной деятельности по делу не имеется, суд таковых не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст.61, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, при этом суд учитывает активные действия подсудимого в ходе расследования настоящего уголовного дела, он полностью сотрудничал с органами предварительного расследования, давал правдивые и признательные показания, добровольно сообщил все обстоятельства дела; полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, отец является инвалидом первой группы (самостоятельно не передвигается) и находится на иждивении у подсудимого, ФИО3 оказывает благотворительную помощь бойцам СВО, принес извинения за совершенное преступление перед государством и обществом, в газете Волгоградская правда.

Суд учитывает и принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО3, который является гражданином РФ, имеет постоянное место жительства и регистрации, где характеризуется положительно, соседским окружением характеризуется исключительно с положительной стороны, имеет семью, на иждивении малолетнего ребенка, оказывает материальную помощь и поддержку отцу инвалиду первой группы и матери пенсионерки, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, занимается благотворительностью в зону СВО, не судим, а также его возраст и состояние здоровья.

В соответствии с частью 2 статьи 43 УК РФ, уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО3, который является 

<

данные изъяты>.

Обстоятельства, исключающие применение наказания в виде штрафа по делу не установлены.

При рассмотрении дела суд пришел к убедительному выводу, что назначение наказания подсудимому в виде лишения свободы, если санкция статьи предусматривает наказание в виде штрафа, не обеспечит достижение целей восстановления социальной справедливости, а также закрепленных в уголовном законодательстве РФ принципов гуманизма и справедливости, а также не будут учтены требования ч. 3 ст. 60 УК РФ, в части влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи, а именно жены, малолетнего ребенка, отца инвалида, их финансовое и психологическое состояние.

Суд считает, что назначенное наказание ФИО3 в виде штрафа обеспечит достижение целей восстановления социальной справедливости, соответствующем общественной опасности совершенного им преступления и личности виновного, закрепленного в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости и полностью отвечающим задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, с учетом личности подсудимого и рода его преступной деятельности, суд не усматривает.

Меру процессуального принуждения ФИО3 в виде обязательства о явке надлежит отменить по вступлению приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 17 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве" оборудованием или иными средствами совершения преступления могут быть признаны также различные электронные устройства: персональные компьютеры (включая ноутбуки и планшеты), мобильные телефоны, смартфоны и другие устройства, в том числе позволяющие подключиться к сети "Интернет", с использованием которых обвиняемый подыскал соучастников преступления, вступил с ними в сговор и обсуждал детали преступления; приобретал или сбывал оружие, взрывчатые вещества, наркотические средства; распространял порнографические или иные запрещенные материалы; совершал развратные действия; осуществлял обман потерпевшего в целях хищения принадлежащего ему имущества и т.д.

По данному делу установлено, что ФИО3, являясь владельцем мобильного телефона марки «Iphone 13 pro», IMEI 1: №, IMEI 2: № использовал его при совершении преступления, в связи, с чем указанный телефон на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации в собственность государства.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств надлежит определить по правилам ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 ФИО70 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 400 000 рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО3 в виде обязательства отменить по вступлению приговора в законную силу.

Разъяснить осужденному положения ч. 5 ст. 46 УК РФ, согласно которой в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. 

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: Получатель платежа: УФК по Волгоградской области (ГУ МВД России по Волгоградской области, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 344401001, ОКТМО 18701000, наименование Банка: Отделение Волгоград Банка России//УФК по Волгоградской области г. Волгоград, БИК 011806101, счет банка № счет получателя №. Назначение платежа: код классификации доходов 188 1 16 03122 01 0000 140. Администратор дохода (получатель) ГУ МВД России по 

<

адрес>, УИН (уникальный идентификатор начисления): №

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- оптические диски №с, №с, с результатами ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3, оптический диск с результатами ОРМ «Проверочная закупка» от 30.11.2023 г., DVD-R диск №20с с результатами ОРМ «Проверочная закупка от 06.09.2023 г., хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при деле;

- 1 пачку сигарет «BT» со специальной маркой №, 1 пачку сигарет «Столичные» со специальной маркой №, 1 пачку сигарет «Престиж» со специальной маркой №, 1 пачку сигарет «Прима Дона» со специальной маркой №, 1 пачку сигарет «BT» со специальной маркой №, 1 пачку сигарет «Столичные» со специальной маркой №, 1 пачку сигарет «Престиж» со специальной маркой №, 1 пачку сигарет «Прима Дона» со специальной маркой №, 1 пачку сигарет «Корона слим», 1 пачку сигарет «Фэст», 1 пачку сигарет «Корона», 1 пачку сигарет «Корона super slims», 1 пачку сигарет «Корона стиль», 1 пачку сигарет «NZ gold QS», 1 пачку сигарет «Dove platinum», 1 пачку сигарет «Dove platinum compact", 1»пачку сигарет «Dove platinum slim», 1 пачку сигарет «NZ gold compact», 1 пачку сигарет «Dove platinum medium edition», 1 пачку сигарет «Dove Platinum», 1 пачку сигарет «Корона», 1 пачку сигарет «NZ Safari», 1998 пачек сигарет «BT», 498 пачек сигарет «Столичные», 1998 пачек сигарет «Престиж», 1998 пачек сигарет «Прима Дона», 1749 пачек сигарет «Корона слим», 649 пачек сигарет «Фэст», 3499 пачек сигарет «Корона», 249 пачек сигарет «Корона super slims», 249 пачек сигарет «Корона стиль», 1999 пачек сигарет «NZ gold QS», 1749 пачек сигарет «Dove platinum», 999 пачек сигарет «Dove platinum compact", 999 пачек сигарет «Dove platinum slim», 499 пачек сигарет «NZ gold compact», 249 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», 79 пачек сигарет «Dove Platinum», 99 пачек сигарет «Корона», 17 пачек сигарет «NZ Safari» - признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранятся на складе ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 65-66, 74), 746 пачек сигарет «Winston superslims», 498 пачек сигарет «Dove platinum king size edition», 996 пачек сигарет «Корона», 498 пачек сигарет «BT», 498 пачек сигарет «Столичные», 498 пачек сигарет «Корона super slims», 498 пачек сигарет «Rothmans demi», 248 пачек сигарет «Platinum seven 7 blue queen», 398 пачек сигарет «Kent core», 498 пачек сигарет «RGD 96», 496 пачек сигарет «Корона слим», 876 пачек сигарет «Parliament», 498 пачек сигарет «Winston blue», 98 пачек сигарет «Parker&Simpson compact», 498 пачек сигарет «Dove platinum slim», 498 пачек сигарет «Kent crystal blue», 646 пачек сигарет «Kent crystal», 498 пачек сигарет «NZ Safari», 498 пачек сигарет «Dove menthol superslims», 218 пачек сигарет «Morion compact apple mint», 248 пачек сигарет «Morion compact blueberry mint», 328 пачек сигарет «Morion compact orange», 498 пачек сигарет «Dove gold slim», 498 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 498 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 498 пачек сигарет «Прима Дона», 148 пачек сигарет «Platinum seven 7 orange super slim», 706 пачек сигарет «Mac black gold», 498 пачек сигарет «Arizona advanced superslims black 6», 208 пачек сигарет «Bleck slims», 998 пачек сигарет «Престиж», 996 пачек сигарет «Корона слим 100», 166 пачек сигарет «Lex blue», 498 пачек сигарет «NZ gold QS», 18 пачек сигарет «Беломорканал», 59 пачек сигарет «Winston blue», 59 пачек сигарет «Platinum seven 7 Valencia», 67 пачек сигарет «Parliament», 149 пачек сигарет «NZ 10 TF», 78 пачек сигарет «Престиж», 129 пачек сигарет «Dove menthol superslims», 189 пачек сигарет «Morion crystal gold compact», 219 пачек сигарет «Dove platinum slim», 129 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 189 пачек сигарет «Kent core», 27 пачек сигарет «Kalipso special gold», 59 пачек сигарет «Winston XS Silver», 259 пачек сигарет «Корона super slims», 109 пачек сигарет «NZ gold QS», 49 пачек сигарет «Platinum seven 7 black queen», 129 пачек сигарет «BT», 9 пачек сигарет «Parliament aqua blue», 59 пачек сигарет «Parker&Simpson compact», 49 пачек сигарет «Manchester united kingdom superslims grapes», 99 пачек сигарет «Arizona Advanced Superslims black 6", 119 пачек сигарет «RGD синий», 99 пачек сигарет «RGD фиолетовый», 169 пачек сигарет «Dove superslims gold», 229 пачек сигарет «Корона стиль», 139 пачек сигарет «Marlboro micro less smell», 269 пачек сигарет «Dove platinum compact», 89 пачек сигарет «Bleck slims», 259 пачек сигарет «Platinum seven 7 Berlin», 249 пачек сигарет «Dove gold compact», 49 пачек сигарет «Winston XStyle», 219 пачек сигарет "Winston superslims blue», 209 пачек сигарет «Winston XS Blue», 89 пачек сигарет «Camel compact», 139 пачек сигарет «Mac black gold», 269 пачек сигарет «Корона слим 100», 179 пачек сигарет «NZ Gold», 49 пачек сигарет «Parliament Aqua Nano», 199 пачек сигарет «Morion capsule сompact», 109 пачек сигарет «Credo», 79 пачек сигарет «Kent crystal», 59 пачек сигарет «Корона слим», 9 пачек сигарет «Exxe black demi», 9 пачек сигарет «Fast», 79 пачек сигарет «Marlboro», 119 пачек сигарет «Lex blue slims», 60 пачек сигарет «Queen Menthol», 179 пачек сигарет «NZ gold compact», 59 пачек сигарет «родопи», 59 пачек сигарет «Корона», 119 пачек сигарет «Seven 7 Super slim orange», 139 пачек сигарет «Dove platinum king size edition», 119 пачек сигарет «NZ Safari», 109 пачек сигарет «Platinum Seven 7 blue queen», 79 пачек сигарет «Прима Дона» - признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранятся на служебном складе, по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 151-153), 4 пачки сигарет «Winston superslims», 2 пачки сигарет «Dove platinum king size edition», 4 пачки сигарет «Корона», 2 пачки сигарет «BT», имеющие федеральные специальные марки, 2 пачки сигарет «Столичные», имеющие федеральные специальные марки, 2 пачки сигарет «Корона super slims», 2 пачки сигарет «Rothmans demi», имеющие федеральные специальные марки, 2 пачки сигарет «Platinum seven 7 blue queen», 2 пачки сигарет «Kent core», 2 пачки сигарет «RGD 96», 4 пачки сигарет «Parliament», 2 пачки сигарет «Winston blue», 2 пачки сигарет «Parker&Simpson compact», 2 пачки сигарет «Dove platinum slim», 2 пачки сигарет «Kent crystal blue», имеющие федеральные специальные марки, 4 пачки сигарет «Kent crystal», 2 пачки сигарет «NZ Safari», 2 пачки сигарет «Dove menthol superslims», 2 пачки сигарет «Morion compact apple mint», 2 пачки сигарет «Morion compact blueberry mint», 2 пачки сигарет «Morion compact orange», 2 пачки сигарет «Dove gold slim», 2 пачки сигарет «Корона слим», 2 пачки сигарет «Morion crystal gold slims», 2 пачки сигарет «Dove platinum superslims», 2 пачки сигарет «Прима Дона», имеющие федеральные специальные марки, 2 пачки сигарет «Platinum seven 7 orange super slim», 4 пачки сигарет «mac black gold», 2 пачки сигарет «Arizona advanced superslims black 6», 2 пачки сигарет «Bleck slims», 2 пачки сигарет «Престиж», имеющие федеральные специальные марки, 4 пачки сигарет «Корона слим 100», 4 пачки сигарет «Lex blue», 2 пачки сигарет «NZ gold QS», 499 пачек сигарет «Прима Дона», 1 пачку сигарет «Беломорканал», с федеральной специальной маркой 78 1458 9866923, 1 пачку сигарет «Winston blue», с федеральной специальной маркой 78 1485 673476, 1 пачку сигарет «Platinum seven 7 Valencia», 1 пачку сигарет «Parliament», 1 пачку сигарет «NZ 10 TF», 1 пачку сигарет «Престиж красный», с федеральной специальной маркой 78 6824 0234604, 1 пачку сигарет «Dove menthol superslims», 1 пачку сигарет «Morion crystal gold compact», 1 пачку сигарет «Dove platinum slim», 1 пачку сигарет «Dove platinum superslims», 1 пачку сигарет «Kent core», с федеральной специальной маркой 78 8960 2339690, 1 пачку сигарет «Kalipso special gold», 1 пачку сигарет «Winston XS Silver», 1 пачку сигарет «Корона Super slims», 1 пачку сигарет «NZ gold QS», 1 пачку сигарет «Platinum seven 7 black queen», 1 пачку сигарет «BT», с федеральной специальной маркой 76 2948 2867517, 1 пачку сигарет «Parliament Aqua Blue», с федеральной специальной маркой 47 4478 7489007, 1 пачку сигарет «Parker&Simpson compact», с федеральной специальной маркой 34 0346 523317, 1 пачку сигарет «Manchester united kingdom superslims grapes», 1 пачку сигарет «Arizona Advanced Superslims black 6", 1 пачку сигарет «RGD синий», 1 пачку сигарет «RGD фиолетовый», 1 пачку сигарет «Dove superslims gold», 1 пачку сигарет «Корона стиль», 1 пачку сигарет «Marlboro micro less smell», 1 пачку сигарет «Dove platinum compact», 1 пачку сигарет «Bleck slims», 1 пачку сигарет «Platinum seven 7 Berlin», 1 пачку сигарет «Dove gold compact», 1 пачку сигарет «Winston XStyle», с федеральной специальной маркой 78 2948 2867205, 1 пачку сигарет "Winston superslims blue», 1 пачку сигарет «Winston XS Blue», 1 пачку сигарет «Camel compact», с федеральной специальной маркой 78 6504 2867109, 1 пачку сигарет «MAC black gold», 1 пачку сигарет «Корона слим 100», 1 пачку сигарет «NZ Gold», 1 пачку сигарет «Parliament Aqua Nano», 1 пачку сигарет «Morion capsule сompact apple mint», 1 пачку сигарет «Credo», 1 пачку сигарет «Kent crystal», с федеральной специальной маркой 78 6504 2867411, 1 пачку сигарет «Корона слим», 1 пачку сигарет «Exxe black demi», 1 пачку сигарет «Fast», 1 пачку сигарет «Marlboro», 1 пачку сигарет «Lex blue slims», 1 пачку сигарет «Queen Menthol», 1 пачку сигарет «NZ gold compact», 1 пачку сигарет «родопи», с федеральной специальной маркой 762948 2867067, 1 пачку сигарет «Корона», 1 пачку сигарет «Seven 7 Super slim orange», 1 пачку сигарет «Dove platinum king size edition», 1 пачку сигарет «NZ Safari», 1 пачку сигарет «Platinum Seven 7 blue queen», 1 пачку сигарет «Прима Дона», 1 пачку сигарет «Parliament aqua nano», изъятую ДД.ММ.ГГГГ, 3 пустые пачки из под сигарет «Корона слим 100», - хранящиеся в камере хранения СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, - передать для уничтожения в порядке, предусмотренном Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 528 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» после рассмотрения выделенного уголовного дела № в отношении ФИО5 №2, ФИО23, ФИО6;

- мобильный телефон марки «Iphone 13 pro», IMEI 1: №, IMEI 2: №, хранящийся в камере хранения СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, - оставить на прежнем месте хранения до рассмотрения уголовного дела № в отношении ФИО5 №2, ФИО23, ФИО6

На основании ст. 104.1 УК РФ, принадлежащий ФИО3 мобильный телефон марки «Iphone 13 pro», IMEI 1: №, IMEI 2: №, переданный ФИО3 под сохранную расписку - конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Дзержинский районный суд города Волгограда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся по стражей с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи компьютера.

Судья: С.В. Долгова